
Největší deník v ČR

Středa, 9. listopadu 2016

Č. 213, www.metro.cz

PŘEMNOŽENÍ DIVOČÁCI
VYRÁŽEJÍ I DO MĚST
PRASATA NIČÍ ÚRODU, MYSLIVCI MUSÍ SNIŽOVAT JEJICH STAVY STRANA 2

Svátek slaví: Bohdan
Min. 2°
Max. 6°

Za kartu smrt
Tragédií skončilo v Mexiku
utkání fotbalových amaté-
rů. Hráč neunesl, že mu
sudí dal červenou kartu
a udeřil ho hlavou. STRANA 13

inzerce

Jsou unaveni
Vládní sociální demokracie
obmění slovy premiéra So-
botky své unavené minist-
ry. Prezident tlačí, aby se
poroučel i Herman. STRANA 4

Topmanažeři
V zemích střední a východ-
ní Evropy jsou velké rozdí-
ly v platech topmanažerů.
Nejvíc si vydělají v Praze,
nejméně v Pobaltí. STRANA 12

Trpělivě čekali, aby
mohli volit prezidenta
Až hodinové fronty. Po vyhrocené kampani Donalda Trumpa i Hillary Clintonové byl zájem Američanů volit
prezidenta v klíčových státech velký. Výsledky. Dnes by už měly být známé, ty oficiální až 5. ledna STRANA 5

in
ze

r
ce



www.metro.cz DOMOV středa 9. listopadu 2016 02

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Přemnožená prasata útočíPrasata útočí na
psy a devastují úro-
du. Za jejich hlavu
je odměna.

Koncem října potrhalo divo-
ké prase mysliveckého psa.
Incident se stal v plzeňském
Borském parku. O dva týdny
dřív útočil divočák v Praze.
Ošklivé zranění si ze setkání
odnesl stafordský bulteriér.
Útok prasete se odehrál neda-
leko pražského sídliště Černý
Most. Divočáci se v Česku pře-
množili a právě na podzim se
čím dál častěji vydávají na
„výlety“ do měst, v nichž hle-
dají potravu.

Veměstě se střílet nesmějí
Radnice ale proti divočá-

kům jen tak zasáhnout nemo-
hou. Zastřelit ho může mysli-
vec jen na honebních pozem-
cích. A to sídliště nebo parky
rozhodně nejsou. Pokud tedy
potkáte kance na ulici, volej-
te jinam. „Je dobré uvědomit

policii, která zvíře buď vyže-
ne z města, nebo zavolá vete-
rinární pracovníky, kteří ho
uspí,“ říká Vojtěch Čuba
zAsociace soukromého země-
dělství.
Pokud ale kvůli nebezpečí

přece jen na střelbu ostrými
dojde, měl by to být mysli-
vec, kdo zvířeti zasadí smrtel-
nou ránu. „Obce by pro tyto
případy měly mít sjednány
profesionální myslivce s lo-
veckým vybavením a schop-
ností vyhodnotit všechna rizi-
ka, ale taktéž schopností ošet-
řit ulovenou zvěřinu, aby ne-
přišla nazmar,“ říká Jiří Mi-
chalisko, člen komise pro
lesy a myslivost ze zeměděl-
ské asociace.

Škody za sedmmiliard
Problémy s řáděním divočá-

ků mají také zemědělci.
O tom moc dobře vědí i mys-
livci. „V současné době se jed-
ná o kalamitní přemnožení
nebezpečného škůdce, který
působí ročně devastační ško-
dy na zemědělské produkci
ve výši až sedm miliard ko-

run,“ říká Libor Řehák, prezi-
dent Asociace profesionál-
ních myslivců.

Proti divočákům by také
mohly pomoct peníze. Napří-
klad v Sokolově chtějí každé-
ho myslivce za odstřel prase-
te odměnit tisícikorunou.
Kraj Vysočina zase myslivce
k odstřelu motivuje penězi za
čelisti. Ty pak slouží jako dů-
kaz o ulovení. Za čelisti třímě-
síčních selat dostanoumysliv-
ci pět set korun. Odměna za
čelisti selat do věku sedmimě-
síců pak činí 350 korun.

Proč útočí?
Divoké prase je plaché zví-

ře a běžně nebezpečné není,
ale jsou případy, kdy přece
jen zaútočí. „Většinou útočí
bachyně, která má strach
o mláďata. Zaútočit ovšem
může i jedinec, který se cítí
ohrožený a ví, že nemůže
utéct třeba kvůli poranění,“
říká Čuba.

Prasata poškozují zeměděl-
skou produkci a devastují
populace volně žijících savců,
ptáků, plazů i obojživelníků.

● V roce 1925 se na území
Československa ulovilo
zhruba 28 tisíc kusů spárkaté
zvěře ročně.

● Předloni bylo v Česku ulove-
no skoro 170 tisíc divočáků.
● „Navíc se zvěř v posledních
zhruba deseti letech postup-
ně přestala bát člověka i psů,“
říká Libor Řehák z Asociace
profesionálních myslivců.

● Podle něj je několik možnos-
tí, jak se zachovat tváří v tvář
divočákovi: „Záleží na ročním
období. Na jaře, kdy bachyně
rodí, je třeba reagovat na jaký-
koliv kontakt okamžitým opuš-
tění dané lokality.

● Jiná je situace na podzim
a v zimě, kdy mohou lidé nara-
zit na postřelená prasata.

Tyto kusy mohou vyrazit do
útoku bez varování.“

● Nejlepší obranou je, když
má divočák možnost úniku.
To znamená – pokud vím,
že se dostanu do zóny rizika
střetu s divočáky, vyklidím
místo ústupem, ale hlučně,
aby divočák věděl, že se
vzdaluji, nikoliv blížím.

● Člověk může v terénu na
sněhu narazit i na krvavou
stopu, z níž je jasné, že zvěř
je postřelena.

● „Zde doporučuji nehrát si
na neohrožené stopaře, ale
vše nahlásit uživateli dané
honitby nebo na obecní úřad,
kde uživatele honiteb znají,“
radí Řehák.

● Ve městech mohou prasata
hledat potravu v okolí kontej-
nerů, ale hlavně se zaměřují
na lov myší v parcích či na
dalších travnatých plochách.

Když půjčku,

tak svobodn
ou

Jen s naší půjčkou
si můžete svobodně
snižovat splátky –
bez žádání nebo

oznamování.

Více informací o podmínkách akce na www.homecredit.cz.

Volejte 800 261 818

20
Veverské Knínice 2

23

Hladoví divočáci bloudí městy.
V tuzemsku se přemnožili

inzerce



když maso, tak křen!

165 ml

efko… jako Křen!

www.efkocz.cz

jsme velká rodina

Vždy tonejlepší..!

Vždy tonejlepší..!

okurka se
vejde vždycky

• Jen skutečný ostrý křen! Žádná kaše…
• Český výrobek z nejpálivějších odrůd selského křene. Ten píše!
• Unikátní technologie výroby drží přírodní silice v plné síle po několik měsíců.



www.metro.cz DOMOV středa 9. listopadu 2016 04

Prý jsou unaveni.
Zeman chce, aby
skončil i Herman.

Kvůli neúspěchu v krajských
volbách dochází v sociální de-
mokracii ke škatulatům. Pre-
miér Bohuslav Sobotka tvrdí,
že někteří z ministrů jsou
unaveni a je potřeba nová
krev. Někteří politologové za
výměnami vidí spíš snahu So-
botky zahladit problémy ve
straně a ještě ukázat, že si
i on umí někdy bouchnout do
stolu.
Poradit si musí s minis-

trem pro lidská práva Jiřím
Dienstbierem, který není
zrovna populární ani v ČSSD,
natož mezi lidmi, tedy voliči.
A to stranu poškozuje. S Dien-
stbierem má také dlouhodo-
bý problém prezident Miloš
Zeman, kterému se ČSSD
chce znovu přiblížit. „Nejvíce

se ve straně hovoří také
o možné výměně ministrů
Němečka a Marksové,“ uvedl
pro iDNES.cz zdroj z vládní
ČSSD. Právě ministryně prá-
ce a sociálních věcí Michaela
Marksová by se mohla přesu-
nout na Dienstbierův post.
Premiér o svých plánech

nejdříve informoval Zemana
na včerejší schůzce v Lánech.
Se všemi změnami by měl
být hotov do zasedání ČSSD,
které se koná 10. prosince.
Prezident také tlačí na to, aby
skončil ministr kultury Da-
niel Herman, který podle něj
ohrozil vládní zahraniční po-
litiku. Kritizoval Hermana
v souvislosti s jeho nedáv-
ným setkáním s dalajlámou
ve vládním úřadu.
Na vyhazovyministrů zare-

agovala také opozice. „Je to
spíš akce pro veřejnost, podle
mě nejde o to vyměnit jedno-
ho či dva ministry, ale změ-
nit politiku celé vlády,“ řekl
šéf ODS Petr Fiala. MAP

Výměna
ministrů

Páv útěkář
V Bohumíně strážníky po-
slední dobou zaměstnává
páv. Ten pravidelně uniká
z místního Mauglího ran-
če a rád se promenáduje
ulicemi. Notorickému
uprchlíkovi teď ošetřovate-
lé „přistřihli křidélka“. Do-
stal domácí vězení a na

volné vycházky si bude
muset počkat. Podobné
problémy byly v březnu
v Praze. Dva týdny lovili
chovatelé ze zoo po celém
městě několik ibisů. Oby-
vatelé se stále unikajícími
ptáky bavili. Operace Ibis
skončila úspěšně, všichni
ptáci se v pořádku dostali
zpět domů. MAP

Konvička útočí
Studenti Jihočeské univer-
zity podali rektorovi peti-
cí na obranu politologa pe-
dagogické fakulty Salima
Murada. Toho napadl kole-
ga Martin Konvička kvůli
jeho slovům o migraci a is-
lámu. Věc teď bude opět
řešit etická komise univer-
zity. iDNES.cz

Čerti
V Horní Lidči na Vsetínsku
začala výstava tradičních
mikulášských masek z Hor-
nolidečska a Valašskoklo-
boucka. Návštěvníci mo-
hou vidět dvě desítky origi-
nálních masek opatrova-
ných v těchto regionech
po generace, některé staré
i sto let. Péče o mikulášské
masky, které se předávají
z generace na generaci,
a tradiční obchůzky miku-
lášské družiny jsou pro oby-
vatele obcí na Hornolideč-
sku a Valašskokloboucku
srdeční záležitostí. V obci
se do mikulášských obchů-
zek zapojují chlapci od 18
let a zájem je velký. ČTK

Zprávy krátce

Zavolejte -bezplatná linka:✆ 800320 030
www.nikal-zajezdy.cz

Naše kancelář v Česku:
Pořadatel zájezdů: NIKAL s.r.o., Lesná 102 • 67102 • Šumná

provozovna: Kotkova 710/3 • 66902 Znojmo • IČO: 26276186 • Tiskové chyby vyhrazeny CZ17MET905
Váš slevový kód
telefonicky + internet:

…Spolu
poznáme svet!

^

METRO proVás ve spolupráci s cestovní kanceláří NI
KAL

připravila speciální nabídku zájezdů+
LÁZNĚ PIEŠŤANY –NOVÉ!
LÁZNĚ SLIAČ
TRENČIANSKE TEPLICE

Termíny zájezdu: ledenaž červen2017

• 6x ubytování
• Plná penze
• Rezervační poplatek v ceně
• 1x vstupní prohlídka odborným
zdravotnickým personálem

• 12 lázeňských procedur…

KYPR
Termíny zájezdu: Únor / Březen 2017

• •7x ubytování ve 4* hotelech
• 7x snídaně - otevřený bufet
• Včetně fantastických okružních cest…

DUBAJ
Termíny zájezdu: Duben - Červen 2017

• 6x ubytování ve 4 a 5* hotelech!
• 6x snídaně - formou bufetu
• Možnost parkování na letišti ZDARMA…

RABAC – CHORVATSKO
Termíny zájezdu: duben až říjen 2017

• 7x ubytování v hotelovém komplexu
„Flowers“, pokoje DELUXE!

• 7x Polopenze…

SCHWARZWALD
Termínyzájezdu:Duben /Červen2017

• 5x ubytování v hotelu Bären
• 5x Polopenze
• v ceně: výlet„Nordschwarzwald“ okružní cesta…

ŠPANĚLSKO – ANDALUSIE
Termíny zájezdu: Březen - Květen 2017

• 7x ubytování ve 4* hotelech
• 7x snídaně - formou bufetu
• Možnost parkování na letišti ZDARMA…

ŠPANĚLSKO – Andorra
Termíny zájezdu:Duben / Květen 2017

• 7x ubytování ve 4* hotelech!
• 7x snídaně - formou bufetu
• Možnost parkování na letišti ZDARMA…

ČÍNA – Peking & Šanghaj
Termíny zájezdu:Únor -Duben2017

• 6x ubytování ve 4* hotelech
• 6x snídaně - formou bufetu
• Možnost parkování na letišti ZDARMA…

OSTROVMAURITIUS
Termíny zájezdu: Duben - Červen 2017
• 10x ubytování ve vybraném4* hotelu
• 10x POLOPENZE nebo
10x PLNÁ PENZE (podle hotelu)

• Možnost parkování na letišti ZDARMA…

INDIE
Termíny zájezdu:Duben -Červen2017

• 7xubytování v dobrých 3 a 4* hotelech
• 7x snídaně - formou bufetu
• Možnost parkování na letišti ZDARMA…

PORTUGALSKO–ALGARVE
Termíny zájezdu: Březen - Květen 2017

• 7x ubytování ve 4* hotelech
• 7x snídaně - formou bufetu
• Možnost parkování na letišti ZDARMA…

DUBAJ&MALEDIVY
Termínyzájezdu:Duben /Červen /Září 2017

• 12x ubytování ve 4 a 5* hotelech
• 6x snídaně formou bufetu v Dubaji
• Možnost parkování na letišti ZDARMA…

ČÍNA s plavbou po řeceYangtze
Termíny zájezdu: Březen - Květen 2017

• 6x ubytování ve 4* hotelech
• 4xubyt. na 4* lodi při plavběpo řeceYangtze
• Možnost parkování na letišti ZDARMA…

USA & KANADA
Termíny zájezdu: Červen / Září 2017

• 13x ubytování ve vybraných hotelech
• 13x kontinentální snídaně
• Možnost parkování na letišti ZDARMA…

3 výlety v ceně!

8 dníod
3990,-Kč

pokojeDELUXE!

10dníod
8990,-Kč

4 výlety v ceně!

8 dníod
11990,-Kč

4 výlety v ceně!

10dníod
14990,-Kč

4xplnápenze (na lodi)!

14 dníod
26990,-Kč

6xplnápenze (naMaledivách)!

14 dníod
25990,-Kč

2 výlety v ceně!

7 dníod
4990,-Kč

výlet v ceně!

8 dníod
8990,-Kč

3výletyVCENĚ!

8 dníod
13990,-Kč

2výletyVCENĚ!

13 dníod
23990,-Kč

Kompletní okružní program!

15 dníod
41990,-Kč

3 výletyVCENĚ!

8 dníod
9990,-Kč

6 výletů v ceně!

10dníod
13990,-Kč

ZDARMA!
tankovací karta
nebo jízdenka!

7 dníod
6990,-Kč

inzerce



www.metro.cz SVĚT středa 9. listopadu 2016 05

Přesvědčování voli-
čů skončilo, prezi-
dentští kandidáti
už jen čekali.

Za posledních pár dní se ži-
vot prezidentských kandidá-
tů zrychlil jako nikdy před
tím. Při předvolební kampa-
ni stihli navštívit několik klí-
čových států s nerozhodnými
voliči. Včerejší den od poled-
ne středoevropského času,
kdy volby fakticky začaly, už
patřil jen voličům. Ti rozho-
dovali o jejich budoucnosti.
Dlouhé fronty včera i dnes

namnohamístech dokumen-
tovaly velký zájem voličů
o hlasování po jedné z nejvy-
hrocenějších kampaní ame-
rické historie prezidentských
voleb. Podle televize CNN
zvláště ve státech, kde síly de-
mokratů a republikánů byly
vyrovnané, voliči ochotně če-

kali před volebnímimístnost-
mi dlouhé desítky minut.

Jedním z klíčových států
byla Florida, kterou republi-
kán Donald Trumpmusel zís-
kat, aby měl šanci volby cel-
kově vyhrát. Podle televizí
může účast v tomto státě pře-
konat historický rekord. Již
do pondělka tam možnosti
hlasovat před řádným termí-
nem využilo téměř 6,5 milio-
nu voličů, což bylo nejvíce ze

všech amerických států.
Úspěch Trumpovy soupeřky
Hillary Clintonové by mohla
podpořit průběžně velmi vy-
soká účast hispánců. Záležet
však bude i na tom, kolik při-
jde k volbámkubánských imi-
grantů, kteří tradičně stojí za
republikány.
V Pensylvánii, kde v posled-

ních dnech pořádali mítinky
Trump i Clintonová, se čeka-
lo ve frontách až hodinu. Tra-

dičně demokratický stát byl
před volbami podle prů-
zkumů pouze mírně naklo-
něn Clintonové. Podobně vel-
ký zájem hlásil Michigan,
kam se stejně jako do Pensyl-
vánie vydal před volbami
Trump ve snaze získat nespo-
kojené voliče z řad nezaměst-
naných pracovníků zanik-
lých průmyslových podniků.
Vůbec první ženě kandidu-

jící na prezidentský úřad dá-
valy včera najevo podporu ti-
síce voliček. Jako symbol sym-
patií ke Clintonové si oblékly
kalhotový kostým, který de-
mokratka nosí. Některé stou-
penkyně dorazily v bílém,
což je barva, kterou pro své
svršky před téměř sto lety na
shromážděních zvolily bojov-
nice za politická práva žen.
Výsledky prezidentské vol-

by bývají známy mezi
3. a 6. hodinou SEČ, proto ko-
nečný výsledek neměl deník
Metro možnost kvůli uzávěr-
ce zachytit. MET, ČTK

Donald Trump APHillary Clintonová AP

Princ Harry
přiznal vztah
Britský princ Harry obvinil
média z pronásledování
a rasově motivovaných
urážek na adresu jeho
nové přítelkyně Meghan
Markleové. Zároveň po-
prvé oficiálně potvrdil
svůj vztah s touto americ-
kou herečkou. AP

Snad všichni jste se s tou baculatou
porcelánovou věcí potkali – spořící prasátko.
Občas jste do ní hodili nějaké drobné
a za rok jste byli překvapeni, kolik korun máte
naspořeno. A hurá na nákupy. Ale moderní
doba přináší změny prakticky ve všech
oblastech, a proto není překvapením, že nabízí
i moderní obdobu spořícího prasátka. O tom,
jak i s malými částkami nashromáždit slušnou
sumu, jsme si povídali s Janem Brandejsem,
investičním specialistou Komerční banky.

Často se setkáváme s názorem, že si lidé
nestačí nic uspořit a vytvořit si nějakou
finanční rezervu.
To máte pravdu. Přitom dnešní moderní
řešení je stejně jednoduché jako v případě
porcelánového prasátka. Stačí na naší
pobočce zadat trvalý příkaz na několik stovek
měsíčně a o nic víc se již nemusíte starat. Lidé
jsou překvapeni, kolik se jim za několik let
podaří shromáždit. Každý, kdo tento způsob
využije, totiž může ke svým naakumulovaným
penězům získat ročně i něco navíc. Záleží,
jaký typ „prasátka“ si zvolí.

Jak vlastně dneska vypadá moderní
pokladnička, do které si lidé mohou takto
ukládat peníze?
V podstatě se jedná o fond, do kterého si
necháváte přeposílat část výplaty. Tento
fond pro vás ovšem zajistí, že se vám

Doba porcelánových prasátek je dávno pryč

peníze nebudou pouze shromažďovat, ale
také se mohou při správně zvolené strategii
a příznivém vývoji trhu pěkně rozmnožit. Pokud
si chcete peníze vybrat, nemusíte nic rozbíjet.
Opět stačí jednoduše zadat pokyn k převodu
a peníze máte k dispozici. Vše je jednoduché,
rychlé a hlavně posílání peněz do fondu každý
měsíc může probíhat automaticky, o nic se již
nemusíte starat.
Z naší zkušenosti víme, že pokud si lidé nechají
peníze na běžném účtu, většinou je stihnou
všechny utratit. Přitom odkládání několika
stovek každý měsíc v rodinném rozpočtu
v podstatě nezaznamenáte a za několik

let máte k dispozici velmi slušnou částku –
na auto, na dovolenou nebo novou televizi.
Zásadní je pravidelnost.

Co je potřeba udělat?
Jak jsem již zmínil, stačí zajít na jakoukoli
pobočku Komerční banky nebo bezplatně
zavolat na číslo 800 111 166, kde vám
poradí, jaký typ „prasátka“ zvolit, jak dlouho
do něj odkládat a kolik můžete získat navíc.
Více informací můžete také získat na našich
webových stránkách. Rozhodně neotálejte,
protože každý měsíc, kdy si spoříte, se počítá.

www.investujtepravidelne.cz

Zájem voličů klíčových
států USA byl značný

inzerce



www.metro.cz SVĚT středa 9. listopadu 2016 06

Pronásledovaní
vědci a novináři
mohou dostat v Ně-
mecku šanci.

Německo je připraveno po-
moci a případně i udělit azyl
tureckým novinářům a věd-
cům, které perzekuuje režim
tureckého prezidenta Erdoga-
na. V rozhovoru pro média to
uvedl náměstek ministra za-
hraničí Michael Roth. „Všich-
ni kritičtí jedinci v Turecku
by měli vědět, že spolková
vláda stojí solidárně při nich.
Existují u nás různé progra-
my, které jsou otevřené i tu-
reckým vědcům a noviná-
řům,“ řekl člen vládní sociál-
ní demokracie Roth.

KancléřkaMerkelová uved-
la, že její vláda bude pokračo-
vat ve svém úsilí a tlaku na
Ankaru, aby přestala porušo-
vat principy parlamentní de-
mokracie a právo na svobodu
vyjadřování. „Pracujeme poli-
ticky nejprve na tom, aby
v Turecku nevznikala situa-
ce, která by lidi nutila žádat
o azyl,“ uvedla včeraMerkelo-
vá po setkání s norskou pre-
miérkou Ernou Solbergovou
v Berlíně.
To, co se nyní odehrává

v Turecku, nemá podle Rotha
nic společného s evropským
pojetím právního státu, de-
mokracie a svobody médií.
Po červencovém pokusu
o puč turecké úřady poslaly
do vazby přes 32 tisíc lidí a na
sto tisíc dalších bylo vyhoze-
no z práce. ČTK

Motion Picture Artwork © 2016 Summit Entertainment, LLC. All Rights Reserved.

Americká firma McDonald's zažalova-
la italskéměsto Florencii za to, že jí za-
mítlo otevření restaurace rychlého ob-
čerstvení na náměstí před florentskou
katedrálou. Firma žádá odškodnění
17,8milionu eur, tedy asi 480 milionů
korun.
„McDonald's má právo podat žá-

dost, protože to umožňuje zákon, ale
my máme zas právo říci ne,“ vysvětlil
červnové rozhodnutí města jeho sta-
rosta Dario Nardella. Dodal, že radni-
ce nemá předsudky vůči této americ-
ké firmě, která má již provozovny v ji-

ných částech Florencie. Na historic-
kém náměstí, které je zapsané na se-
znamu UNESCO, ho ale památkáři ne-
chtějí.
Společnost podání žaloby k soudu

potvrdila, odmítla ji však komento-
vat. Podle italského tisku se firma zřej-
mě cítí poškozena, protože již slíbila
udělat změny ve svém obchodnímmo-
delu tak, aby vyhověla novým pravi-
dlům. Taměsto změnilo v lednu. Nově
požaduje, aby restaurace v centru na-
bízely produkty typické buď pro měs-
to Florencii či pro Toskánsko. ČTK

V Německu zadrželi pět osob
podezřelých z napojení na te-
roristickou organizaci Islám-
ský stát. Podle médií je mezi
nimi 32letý Iráčan abú Valá,
kterého úřady už několik let
považují za ústřední postavu
islamistů v Německu. Dva ze
zadržených již skončili ve
vazbě, o zbylých třech roz-
hodne soudce dnes. Pětici po-
licie pozatýkala v Dolním
Sasku a v Severním Po-
rýní-Vestfálsku na základě ob-
vinění z podpory teroristické
skupiny. Všichni jsou pode-
zřelí ze získávání dobrovolní-
ků pro Islámský stát. ČTK

Němci
nabízí azyl
Turkům

Žalují. Město nepovolí
rychlé občerstvení

Verbíři. Jsou
již ve vazbě

Zprávy krátce

Kurdové získali město
Bašika u Mosulu
Iráčtí Kurdové obsadili město Bašika
u Mosulu a snaží se z něj odstranit
miny. Boj o něj začal v pondělí a Kurdo-
vé tvrdí, že je od včerejška mají zcela
pod kontrolou. Radikálové z Islámské-
ho státu podle Úřadu vysokého komisa-
ře OSN pro lidská práva zajali u Mosulu
295 bývalých členů iráckých bezpeč-
nostních sil a 1500 lidí odvedli jako lid-
ské štíty s sebou při ústupu k městu
Hammám al-Alí. Podle OSN bylo 100 bý-
valých vojáků uneseno minulý čtvrtek
z vesnice u Mosulu a zbylých 195 vojá-
ků pak ve čtyřech dnech minulý týden
z oblasti města Tall Afar. ČTK

Bezpečnost na schůzce v Marrákeši
Tři dny poté, co v platnost oficiálně vstoupila pařížská klimatická dohoda, včera v maroc-
kémMarrákeši začala další klimatická konference OSN. Na ní se mají zpřesnit pravidla
a najít způsoby naplňování globální dohody. Trvat bude do 18. listopadu. Za Česko se jí
zúčastní ministr životního prostředí Richard Brabec. Jednání provázejí přísná bezpečnost-
ní opatření. AP

inzerce



www.metro.cz FINANCE středa 9. listopadu 2016 07

Datum 1. prosince
se stane pro úvěry
milníkem. Lidem
přinese hlavně vý-
hody, tvrdí experti.

Zhruba za tři týdny začne pla-
tit nový zákon o spotřebitel-
ském úvěru. Ten přinese
spoustu nových pravidel.

Novinky se dají shrnout do
tří hlavních kategorií: změny
v informování spotřebitele,
změny v předčasném spláce-
ní úvěrů a změny v oblasti od-
povědnosti poskytovatelů
úvěrů.

Banky, ale i nebankovní po-
skytovatelé půjček budoumu-
set nově zájemcům o půjčku
sdělit předtím, než uzavřou
úvěrovou smlouvu, celou
řadu komplexních a hlavně
pochopitelných informací. Zá-
kazník se tak hned na první
pohled dozví, kolik za půjče-
ní celkem zaplatí. Takže i laik
bez velké finanční gramotnos-
ti snadno porovná několik na-
bídek.

Zákon také zpřísňuje posu-
zování schopnosti klienta
splácet. Poskytovatelé půjček
si tak musejí klienta vždy po-

řádně prověřit. Toto nařízení
se dotkne hlavně lichvář-
ských firem, které půjčují bez
problémů každému.

„Zákon totiž chce, aby se
přísněji posuzovaly možnosti
klientova splácení,“ říká hy-
poteční analytička společnos-
ti Partners Lucie Drásalová.

Změna se hypoték nejspíš
dotkne i v dalším ohledu.
„Nový zákon představuje ob-
rovskou administrativní zá-
těž pro banky. Přibude také
mnohem více papírování,
kvůli kterému se může pro-
dloužit lhůta pro vyřízení hy-
potéky. Je také možné, že to
povede k nepatrnému ná-
růstu úrokových sazeb,“ při-
pouštíMarieMocková z Hypo-
teční banky.

S cenami hypoték nejspíš
zamíchá i třetí kategorie
změn. „Pravděpodobně dojde
ke zdražení delších fixací, to
je od sedmi let výše. Banky bu-
dou muset umožnit splacení
hypotéky během fixace s niž-
ší sankcí než doposud a v ně-
kterých případech i zdarma.
To samozřejmě ovlivní marži
a promítne se to do ceny,“
říká manažer hypoteční kan-
celáře Golem Finance Radek
Slavík.

Ten naráží na to, že lidé
díky novému zákonu dosta-
nou možnost každý rok, před
termínem výročí uzavření
smlouvy, splatit až 25 pro-
cent z hypotéky, a to bez ja-
kýchkoli poplatků. „Může se
stát, že klienti, kteří začali
řešit svoje hypotéky v říjnu či
listopadu, si počkají na pod-
pis až na nové podmínky, pro-
tože to pro ně může zname-
nat větší variabilitu v případě
předčasného splacení,“ dodá-
vá Drásalová.MAREK HÝŘ

Nový zákon o spotřebitel-
ském úvěru se pro Metro sna-
ží příklady z praxe přiblížit
Pavel Vrzáček, ředitel odboru
interního odbytu Raiffeisen
stavební spořitelny.

Se změnou zákona má být
spojená větší administra-
tivní zátěž pro poskytova-
tele. Co to třeba znamená?

Záleží na tom, zda má kli-
ent u poskytovatele nějakou
historii, a zda si poskytovatel
může sámpotřebné údaje ově-
řit. Pokud už klient historii
má, například si pravidelně
spoří na stavební spoření, je
pravděpodobné, že úvěr získá
bez velké administrativy.

Klient si má nově odnést
detailní přehled o nákla-
dovosti úvěru pro možné
porovnání nabídek. V čem
bude přehlednost lepší?
Klient si od všech poskyto-

vatelů přinese stejné informa-

ce na zákonem stanoveném
formuláři. Porovnání jednot-
livých nabídek tak bude snad-
nější. Zákon dále také stano-
vuje způsob, jakým se vypočí-
távají nákladové položky.

Novinkou bude také mož-
nost splatit až čtvrtinu úvě-
ru ročně. Znamená to, že
se můžu takového úvěru
za čtyři roky zbavit?

Ano, a to bez jakéhokoli po-
platku za mimořádnou splát-
ku. Jinak je možné celý úvěr
splatit kdykoliv, jen si za to
poskytovatel může účtovat
poplatek ve výši účelně vyna-
ložených nákladů.

Co si představit pod ome-
zením sankcí za pozdní
splácení. Jaká klientovi
bude hrozit sankce a o ko-
lik nižší, než je to dosud?

Banky si mohou účtovat ná-
hradu vynaložených nákladů,
které vzniknou v souvislosti s
prodlením, to jsou například
náklady na právní služby, poš-
tovné a podobně. Vedle toho
právní předpis stanovuje ma-
ximální výši úroků z prodlení
a smluvní pokuty. Tato poku-
ta je omezená 0,1 procenta
denně z dlužné částky, nejvý-
še však 200 tisíc korun. Posou-
zení toho, o kolik vyšší, nebo
nižší sankce budou, je však in-
dividuální. PAVEL URBAN

Porovnávání nabídek?
Dostanete jasný formulář

Pavel Vrzáček RSTS

inzerce

Dotkne se novinka i stávajících hypoték? Směrnice z Evropské unie

Proces změny právní úpravy
týkající se spotřebitelských
úvěrů začal už v roce 2014.

● Předloni v únoru vyšla směr-
nice Evropského parlamentu
a Rady EU o smlouvách
o spotřebitelském úvěru ur-
čeném k bydlení.

● Zákon měl platit už v březnu,
stát však nestihl zanést veš-
keré změny dané směrnicí.

Úroková sazba

1,84
Taková byla v říjnu průměrná
úroková sazba u hypoték.
Nový zákon ale umožní lev-
nější předčasné splacení úvě-
ru. Riziko, že tak přijdou dřív
o klienty, si banky plánují vy-
nahradit zdražením hypoték.

Nový zákon o spotřebitelských
úvěrech se v některých přípa-
dech může vztahovat i na úvě-
ry, které už lidé splácejí.

● Pokud se například člověk
dostane do prodlení se spláce-
ním úvěru, použije se po
1. prosinci výklad nového
zákona, který je v porovnání
s předchozím mírnější. Klienta
tak čekají nižší sankce.

● Do režimu nové právní úpra-
vy se úvěr na bydlení automa-
ticky také překlopí, když klien-
tovi skončí takzvané období fi-
xace. Budou se na něj poté
vztahovat zejména práva
ohledně mimořádných splá-
tek úvěrů.

● Ostatní stávající smlouvy se
budou řídit současnou právní
úpravou.

www.brno-airport.cz

Ráno Brno.
Odpoledne Londýn od 499Kč,
Mnichov od 2100Kč,
Eindhoven od 299 Kč.

Půjčit si bude náročnější, ale
nový zákon lidi spíš ochrání



www.metro.cz KULTURA středa 9. listopadu 2016 08

Tři sestry a Horký-
že slíže vyráží opět
na česko-slovenské
turné.

Po veleúspěšných tour z roku
2010 a 2013 se po třech letech
opět potkají soubory Tři sest-
ry a Horkýže slíže na stejném
pódiu v rámci Bratia a Sestry
Tour 2016.

Obě skupiny představí bě-
hem svého dvouhodinového
koncertu průřez celou svou
dosavadní tvorbou.

Skupina Tři sestry zahraje
jak léty prověřené hity jako
Kovárna, Mexiko, Zelená, Ži-
vot je takovej, tak i zcela nové
písně z posledního alba Fer-
net Underground.

Skupina Horkýže slíže bě-
hem svého dvouhodinového
koncertu divákům nabídne
celou řadu songů z jejich čtyři-
advacetiletého působení na

hudební scéně Slovenské
i České republiky.

„Obě kapely chystají různá
překvapení a chybět nebude
ani prolnutí uměleckých tě-
les a následné rozdělení, čímž
bude metaforicky znázorně-
ná česko-slovenská dějinná
epocha!“ lákají na turné zá-
stupci obou kapel. MET

Druhý ročník přehlídky
mladého českého designu
Czech Design Week, který je
do neděle volně přístupný
v pražské Kotvě, vyhrál náby-
tek z popelnic. Pochází z díl-
ny Design Fabrika Jana Vopál-
ky. O ocenění rozhodla sed-
mičlenná porota, která vybí-
rala ze čtyř desítek designé-
rů. Proč právě nábytek z po-
pelnic? „Jan Vopálka dokázal
z tak všední věci, která bývá
poměrně nehezká, udělat
ušlechtilý kus nábytku. Origi-
nálním a vtipným způsobem
mohou být tyto popelnice
zpestřením interiéru,“ ko-
mentoval jeden z porotců Ro-
man Humlíček. MET

Mezipatra v Brně
Filmový festival s temati-
kou sexuálních menšin
Mezipatra se v pátek pře-
sune do Brna. Tématem
17. ročníku přehlídky, kte-
rá začala 3. listopadu v Pra-

ze, jsou Hranice volnosti.
Odkazuje na hledání
limitů svobody jednotliv-
ce i společnosti. Filmy se
budou promítat od 11.
do 18. listopadu v univer-
zitním kině Scala a kině
Art. MET

Cocotte Minute v Akropoli
Ve středu 16. listopadu od 20 hodin vystoupí v Paláci
Akropolis kapela Cocotte Minute. Kromě vánočního kon-
certu plného překvapení chce kapela oslavit i rok od vydá-
ní alba s názvem Rituál, kmen a srdce a kmen! Už od 19
hodin si na stejném místě frontman Martin Zeller odbude
svoji hereckou premiéru v improvizační one-man show
White Rabbit Red Rabbit, kde hlavní aktér hraje podle scé-
náře, který vidí poprvé až na pódiu. JAN NOŽIČKA

Napříč republikou

Turné bude mít 12 zastávek.

● 11. 11. – České Budějovice
12. 11. – Plzeň
16. 11. – Kladno
18. 11. – Havlíčkův Brod
19. 11. – Kolín
25. 11. – Liberec
26. 11. – Ústí nad Labem
1. 12. – Ostrava
2. 12. – Zlín
3. 12. – Králíky u Nového
Bydžova
9. 12. – Prostějov
10. 12. – Hradec Králové

Klasika po
česku
Liberecké Divadlo F. X. Šal-
dy po více než 20 letech
uvede balet Romeo a Julie
na hudbu Sergeje Prokofje-
va. Slavnou tragédii ztvární
soubor netradičním způso-
bem. Půjde o kombinaci ba-
letu a filmu, k čemuž tvůr-
ce přiměl fakt, že liberecký
soubor je mezi profesionál-
ními v celé zemi nejmenší,
a nebylo tak možné obsa-
dit všechny postavy. Na
snímku herci ztvárňující
hlavní dvojici Mischa Hall
a Annabel Pearceová. ČTK

eR…LASTORFOREVER
7. 12. 2016, 20:00, O2 ARENA PRAHA

Sektor: 116 Řada: 16 Místo: 16

15443014

Český
národní

symfonický
orchestr

SLEVA VÁNOČNÍCH PŮJČEK

VOLEJTE ZDARMA 800 225 255
www.proficredit.cz

Dotřetice
společně

Zprávy krátce

Popelnice.
Zabodovaly
v designu

inzerce



www.metro.cz SERVIS středa 9. listopadu 2016 09

Min. 1
Max. 5

Min. 2
Max. 6

Min. 2
Max. 6

Min. 2
Max. 6

SOBOTAPÁTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Kousneš si, nebo
zas držíš digitální dietu,

ty hérečko?“

MAREK MAHDAL
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
c,
3-
c,
4-
b
,5
-b
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Fotbalový klub
Zbrojovka Brno, který
hraje první ligu, byl
založený v roce 1913
jako SK:
a) Petrov
b) Veveří
c) Židenice

2 Nejdelší visutý most
v Evropě najdete
v Dánsku přes průliv
Velký Belt. Kilometrů
na délku má:
a) 6
b) 12
c) 18

3 První ženou ve
vesmíru byla
kosmonautka
Valentina
Těreškovová, bylo to
na lodi:
a) Vostok 2
b) Vostok 4
c) Vostok 6

4 Politik, spisovatel
a historik František
Palacký s přezdívkou
Otec národa zemřel
v roce:
a) 1856
b) 1876
c) 1896

5 U Los Angeles přistála
kosmická loď. Tak
začal sci-fi film od
režiséra Spielberga:
a) Válka světů
b) E.T. Mimozemšťan
c) Amistad

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 17,6 °C
Rok výskytu: 1895

Sudoku

14:00 Doktorka Quinnová VI
14:45 Výslech
15:05 To je vražda, napsala II
15:50 Vraždy na severu
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
20:00 StarDance VIII... kolem

dokola

13:15 Poutní místa: Křtiny
13:35 Rozmanitý západ Spoje-

ných států amerických
14:25 Evropa dnes
14:55 Dům se zelenou střechou
15:55 Klíč
16:25 S kuchařem kolem světa
17:15 Pouť na konec světa
18:15 Bedekr III
18:45 Večerníček
18:55 Dobrodružství vědy

a techniky
19:20 Neznámá Země
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 Vraždy v kruhu
TV seriál (ČR, 2016). Kdo
se skrývá pod maskou
nemilosrdného útočníka?
Horoskop Sabiny odhalí
jen část pravdy. Hrají:
I. Trojan, R. Krajčo, S. Sta-
šová, H. Vagnerová a další

21:25 Tchyně a uzený
Drama (ČR, 2011)

22:49 Výsledky losování
Šťastných 10

22:50 Na stopě
23:15 Motiv III

Krimiseriál (Kan., 2015)
00:00 Banánové rybičky
00:30 AZ-kvíz
01:00 Máte slovo s M. Jílkovou
02:00 Rozsudek
02:25 Dobré ráno
05:00 Kluci v akci
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Toskánsko, magická část
Itálie
Synonymum pro krásu,
kulturu a historii v srdci
Apeninského poloostrova

21:00 Na cestě po Aljašce
21:30 Trabantem z Austrálie

do Asie (10)
22:00 Pološero - Jsem učitel,

kdo je míň?
22:25 Souvislosti J. Pokorného
23:25 Hra (3/6)
00:20 Uvězněni (3/6)
01:10 Zapomenuté výpravy
01:35 Chcete mě?
02:00 Vývěry Punkvy
02:30 Mor korupce
02:55 V zajetí železné opony
03:10 Zašlapané projekty
03:30 Stopy, fakta, tajemství
03:55 Babylon

ČT2

20:15 Ohnivý kuře (60)
Seriál (ČR, 2016). Klára
začíná být vyčerpaná ze
situace okolo Daniela. Bojí
se, že jí Daniel Didi krade.
Anna si podle plánu snaží
podmanit Trébla a svou
úlohu hraje velmi dobře.
Jarda získává pocit, že pro
Malvínu není opravdový
chlap. Pokusí se udělat vše,
aby nezklamal. Hrají:
J. Prachař, J. Dolanský,
K. Leichtová, L. Polišenská,
P. Štěpánek a další

21:35 Show Jana Krause
22:50 Telebazar
23:55 Karolína, domácí

kuchařka
00:30 Místo činu: Kolín (2)
02:20 Siska IV (7)
03:20 Komisař Rex VIII (10)

PRIMA

14:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:30 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

15:35 Mixxxer show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
21:00 Óčko hity
22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Výměna manželek
Podaří se náhradní mamin-
ce Zdence zlepšit Petrův
vztah s nevlastními dětmi?
Dokáže Majka pomoci
Romanovi rehabilitovat
jeho vztah s manželkou?
Dvě ženy si vymění domác-
nost na dobu deseti dní,
které stráví pod dohledem
nového chotě, nových dětí
a hlavně televizní kamery...

21:35 MasterChef Česko
23:00 Na dostřel

Thriller (USA, 1993)
00:55 Beze stopy VI

Krimiseriál (USA, 2007)
01:45 Dva a půl chlapa IX (2)

Seriál (USA, 2011)
02:30 Co na to Češi
03:10 Ordinace v růžové

zahradě (24)

NOVA

20:15 Minority Report (4)
Sci-fi seriál (USA, 2015).
Hrají: S. Sands, M. Goodová,
N. Zano a další

21:20 Teorie velkého třesku V
(7)
Sitcom (USA, 2011)

21:50 Teorie velkého třesku V
(8)
Sitcom (USA, 2011)

22:15 Parťáci
22:50 Partička
23:40 Cesty k úspěchu
23:50 Grimm III (20)

Fantasy seriál (USA, 2014)
00:45 Partička
01:35 Americká odysea (13)

Seriál (USA, 2015)
02:20 Grimm III (20)
03:00 Živí mrtví V (3)
03:45 Alias III (11)
04:30 Alias III (12)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Dva a půl chlapa IX (3)
Seriál (USA, 2011)

12:55 Ordinace v růžové
zahradě (25)

14:05 Beze stopy VI
15:00 Beze stopy VII
15:55 Kriminálka Las Vegas XV
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3123)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:00 Polední zprávy
12:10 Siska IV (7)
13:35 Komisař Rex VIII (10)

Krimiseriál (N/Rak., 2004)
14:35 Castle na zabití VI (23)

Krimiseriál (USA, 2014)
15:35 Rosamunde Pilcherová:

Trny v údolí květin
Romantický film (N, 1998)

17:30 Odpolední zprávy
17:45 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:45 Simpsonovi IV (17-20)
14:45 Teorie velkého třesku V

(5)
Variace na Schrödin-
gerovu kočku. Sitcom
(USA, 2011)

15:15 Teorie velkého třesku V
(6)

15:40 Griffinovi VIII (13)
16:10 Hvězdná brána X (7)
17:10 Top Gear 2009
18:15 Simpsonovi IV (21)
18:45 Simpsonovi IV (22)
19:15 Simpsonovi IV (23)
19:45 Simpsonovi V (1)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Co se hrálo na Óčku
tento den v roce 2014?

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
Klipy nonstop

14:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče



www.metro.cz SERVIS středa 9. listopadu 2016 10

Lůca
Salášková

Máme
od prasat
rozrytý les.

Nýča
Šimonková

Naštěstí
jenom poničili
cestu... Uf.

SEZONNÍ JELEN
Minulý týden jsem jen tak narychlo poobědval v malé vesnic-
ké hospůdce na úpatí Pyrenejí. Nebyl čas, abych – jak je mým
zvykem – zjišťoval, jestli tento podnik má nějaké kladné hod-
nocení, jaký je obsah jídelního a vinného lístku a zda se mi
tam vůbec líbí. Tohle byla volba v nouzi a z hladu. Obsluhující
červenolící paní měla výraz selky, která před chvílí odhodila
vidle a teď si oblékla čistou zástěru a běhá mezi domácím ku-
chařem a několika prostě prostřenými stoly. Polehčující okol-
ností byl navíc fakt, že tu začátkem listopadu bylo ještě dost
teplo na sezení venku s výhledem na okolní vinice a traktor.

Menu bylo načmáráno na oby-
čejném papíru, ale selka-číšnice
nás usměvavě upozornila, že už
má jen poslední porci rožněné-
ho jehněčího, z ryb pouze kou-
sek mořského ďasa z nedaleké-
ho přístavu, ale mimo lístek že
nabízí jelena na víně s kaštany.
Volba byla jasná. Dal jsem si dý-

ňovou krémovou polévku a toho paroháče. Ani jedno jídlo ne-
vypadalo na talířích nějak zvlášť vábně – ovšem chutnalo vý-
tečně. Místní hospůdka evidentně neřeší estetiku. Zato však
zcela přirozeně nabízí to, čím se ohánějí nejlepší šéfkuchaři
světa: čerstvost a sezonnost. Jelen je správné jídlo před začína-
jící zimou, běhá tu v okolních lesích a navíc je lovná sezona.
Víno se pěstuje hned za humny a kaštany před třemi týdny
spadly ze stromů. Ty plody, co jelen nestačil sníst, tak s nimi
bylo jeho jemňoučké na víně tažené maso nyní obloženo. Pat-
ří k sobě. No, a dýňová polévka? Dýně tu sklízeli před měsí-
cem, takže polévka je rozhodně na seznamu jídel dne. Žádný
mrazák, žádný polotovar, žádný náklaďák, co transportoval
delikatesy z druhého konce světa. Jen jídlo, co poskytla okol-
ní příroda. Logické, prosté a chutné.

Výrok dne

inzerce

Prostředek pracovního týd-
ne vás bude svádět k eska-

pádám, ale měli byste myslet i na po-
vinnosti, ať pak láska nechutná hořce.

Beran 21/3–20/4
Budete sršet nápady na to,
jak si více užít váš milost-

ný život, ale zároveň budete vědět, že
všechno je o spolupráci vás obou.

Váhy 23/9–23/10

Den přeje nákupům všeho
druhu, a pokud má váš mi-

lovaný čas, vyrazte ve dvou a posháněj-
te všechno, na co už si dlouho myslíte.

Rak 22/6–22/7
Myslete dnes více na to, co
váš milovaný čeká, a ne na

to, co potřebujete vy sami. Nebo to
zkuste s kompromisem a bude lépe.

Kozoroh 22/12–20/1

Seznámit se dnes můžete
s vysněným protějškem, ale

dejte si dobrý pozor na to, co komu říká-
te. Mohli byste mít oči pro pláč.

Býk 21/4–21/5
Konečně vás napadne něco,
co by mohlo zabrat na pro-

blematické situace ve vašem loži i ve
vašemmilostném životě obecně.

Štír 24/10–22/11

Čas vám bude při lásce ply-
nout docela jinak, než je

tomu při běžné rutině, a vy budete pře-
velice ochotni budík nezapínat.

Lev 23/7–22/8
Určitá nedůvěra ze strany
vaší drahé polovičky vám

bude trochu čeřit radost, ale vy dove-
dete udělat všechno pro zlepšení.

Vodnář 21/1–20/2

Pozitivní překvapení vám
zpestří den. A i když jste jin-

dy spíše praktici, dnes dovedete ocenit
zvláštní energii lásky okolo.

Blíženci 22/5–21/6
Můžete dnes potkat něko-
ho, koho už nebudete chtít

pustit ze svého života. Což zní možná
romanticky, ale city budou velké.

Střelec 23/11–21/12

Důležité dnes bude správné
načasování. Pokud chcete

potkat svou platonickou lásku, měli
byste se jí přimotat náhodou do cesty.

Panna 23/8–22/9
Dnešek bude přát dovádění,
a pokud jste se jeden druhé-

mu nezasmáli celou věčnost, je zapotře-
bí to při dnešku napravit.

Ryby 21/2–20/3

KARTÁŘKA
RADKA

Volejte na 906 70 30 35 nebomi
pošlete SMS ve tvaru 94DJP a své
datum narození na číslo 904 30 55

Zjistěte, kdy se splní vášNEJVĚTŠÍ SEN!

Soustřeďte se
a položte svou
tajnou otázku!

Pošlete SMS
ve tvaru 72FVS
na 904 30 46

a získejte svou věštbu!

v

ORÁKULUM
LÁSKY!

Horoskop na středu 9. 11.
Citát

Žádný mrazák, polo-
tovar či náklaďák, co
transportoval delika-
tesy z konce světa...

Potkali jste letos divočáky? Rozryli vám pozemek?

Komiks

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

ESTETIKA
(ze sloupku Pavla Maurera

na této straně)

V tomto případě:
estetická stránka věcí,
jevů (jinak: vědní obor
zabývající se otázkami
krásy, podstaty umění
a metodami umělecké

tvorby)
ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

„Je starý, takže
trochu častěji mívá

křeče.“
GERARD GALLANT, FLORIDSKÝ

TRENÉR
Český hokejista Jaromír Jágr

nedohrál v zámořské NHL druhé
utkání za sebou. Podle trenéra
Floridy legendární útočník
začíná na svém těle výrazně
pociťovat známky stárnutí.

Marek
Blíma Kráčmar

Ne. Jenom
srnky,

zajíce a ježky.

Dopisy a vzkazy

Za sjíždění spojů
mohou i řidiči
Nedámi nereagovat na člá-
nek Zapomeňte na přes-
nost ve včerejšímMetru.
Osobně si myslím, že zabrá-
nit sjíždění spojůmohou
pomoci i samotní řidiči. Vy-
užívám linku 125 a vím, že
ke zpoždění dochází kvůli
opravámna Jižní spojce.
Nicméně včera jsem by
svědkem zbytečného pro-
dlužování zpoždění vinou
jízdy v koloně před omeze-
ním, byť pravý jízdní pruh
končil až po přibližně 600
metrech a byl volný. Stačilo
tedy využít tohoto pruhu
a na jeho konci „zazipo-
vat“. S ohledem na rychlost
simyslím, že řidičmohl
ušetřit i párminut. Rovněž
jsem byl svědkem, že
vpodvečer dochází ke sjíž-
dění spojů již na zastávce
Chodovská tvrz, a to i tře-
ba u linky 136, která by
měla mít za sebou pou-
hých 10 minut jízdy. Lin-
ka 125 je bohužel ukázkou
špatné práce dispečinku.
Odhlédnu-li od včerejší ex-
trémně špatné dopravní si-
tuace, tak je téměř na den-
ním pořádku, žemezi 8.35
a 8.50 nejede ze Smíchov-
ského nádraží žádný spoj,
i když podle jízdního řádu
mají jet dva. PETR DAVID

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Řešení sudoku

Sloupek Slovo dne

Anketa



komerční příloha METROLIVE středa 9. listopadu 2016 1 1

Odolnost vůči
vodě, nárazům
i extrémním teplo-
tám. Bonusem je
doživotní záruka.

Comají společné mobilní tele-
fony, tablety, fotoaparáty
nebo třeba outdoorové kame-
ry? Všechny ukládají obrázky,
videa a různé další soubory na
paměťové karty, které ale čas-
to bývají příčinou, proč u výše
uvedených zařízení dochází
k nenávratným ztrátám ulože-
ných dat.

To samozřejmě neplatí
o všech kartách a účelem dneš-
ního článku je poradit vám,
jak sáhnout po těch kvalitních
a spolehlivých. Stejně jako kaž-
dý rok se i během letošních Vá-
noc očekává pod stromečkem
rekordní nadílka spotřební
elektroniky, s níž jsou paměťo-
vé karty již neodmyslitelně
spojeny. Mnohé uživatele bo-
hužel zajímá pouze samotná
kapacita, která ovšem ve finá-
le nehraje nikterak zásadní
roli. Je dobré si ujasnit, pro
jaké zařízení kartu pořizujete.
Jiná karta se totiž hodí promo-
bilní telefon a jinou se zase vy-
platí pořídit k digitální zrca-

dlovce. Velmi důležitým para-
metrem je takzvaný rychlost-
ní rating, který podává infor-
mace o minimálních garanto-
vaných rychlostech přenosu.

Například pro bezproblémo-
vý záznam Full HD videa, do-
statečný pro drtivou většinu
současných smartphonů, do-
poručujeme vybírat karty

označené rychlostní třídou
Class 10, případně novější
zkratkou UHS-I.

Chcete-li potom ověřenou
kvalitu a spolehlivost, radíme
přiklonit se k micro SDHC pa-
měťovým kartám Kingston
s doživotní zárukou, odolností
vůči vodě, nárazům i extrém-
ním teplotám.

Rychlý, kvalitní a úsporný
tisk na multifunkční OKI
MC562dnw.
Obvykle se na tomtomístě

věnujeme elektronice urče-
né pro jednotlivce nebo celé
domácnosti. Když se ovšem
čas od času objeví výjimečný
produkt spadající spíše do fi-
remního segmentu, byla by
škoda si o němněcomálo ne-
říct.
V dnešním případě to platí

o barevné multifunkční tis-
kárně OKI MC562dnw zalo-
žené na moderní a úsporné
LED technologii. Ta je velmi
podobná té laserové, má
však oproti ní své nesporné
výhody. Mezi ty nejzásadněj-
ší patří rychlejší a kvalitnější
tisk dosažený díky drobnější
rozteči bodů nebo vysoká
spolehlivost, kterou podtr-
huje společnost OKI bezplat-
ným prodloužením záruky
na tři roky se servisem pří-
mo u zákazníka.

Jak bylo zmíněno, OKI
MC562dnw je rychlý barev-
ný model s možností tisku,
kopírování, skenování i faxo-
vání. Disponuje automatic-
kým oboustranným tiskem
(duplex) a libovolnou mož-
ností připojení – drátově
přes USB či LAN nebo bezdrá-
tově pomocí wi-fi.
Ideální využití tak nalezne

především v kancelářích
menších až středně velkých
firem, kde zajistí úsporný
tisk díky vysokokapacitním
tonerům až na 7000 stránek.
Perfektně ale poslouží

i v náročných domácnos-
tech. Tiskárnu můžete poří-
dit například v interneto-
vém obchodě Mironet, kde
k ní zdarma obdržíte praktic-
kou LED čelovou svítilnu
v hodnotě bezmála 500 ko-
run.
LED svítilna má široké

spektrum využití, dosvit až
80 metrů a odolá i vodě.

Kingston s doživotní zárukou a odolností vůči vodě

Multifunkční tiskárna OKI MC562dnw 2X MIRONET

Jak a kde se dozvím, kolik pe-
něz si vlastně můžu půjčit? Pavel
Michal Pokluda, ředitel pro-
duktového portfolia mBank
Neúčelové půjčky se pohy-

bují většinou v řádech deseti
až statisíců korun, záleží jen
na vás, stejně jako při rozho-
dování o délce splácení.
V mBank si můžete půjčit

až 600 000 Kč a můžete je
splácet až 84 měsíců. Ještě
před podpisem smlouvy si
však dobře rozmyslete, jak

velkou částku na pokrytí
všech nákladů nezbytně po-
třebujete. Zbytečné „rozhazo-
vání“ je totiž v současné době
hned po nezaměstnanosti
druhou nejčastější příčinou
zadluženosti. Ostatně podle
výše příjmů a výdajů na účtu
banky nabízejí takzvanou
předschválenou půjčku.
V mBank máte v takovém

případě peníze na účtě v řádu
minut od podání žádosti v in-
ternetovém bankovnictví.

Výběr paměťové
karty? Rychlost
a spolehlivost

LED tiskárna.
Do kanceláře

Poradna. Jak vysoká
může být půjčka



www.metro.cz JOB středa 9. listopadu 2016 12

Míra nezaměstnanosti v říjnu
klesla na letošní minimum
a zároveň nejnižší hodnotu
od konce roku 2008. Spíš než
nezaměstnanost tak podle
oslovených analytiků trápí
českou ekonomiku nedosta-
tek pracovníků. Nezaměstna-
nost v ČR v říjnu klesla na pět
procent ze zářijových 5,2 pro-
centa a bez práce bylo více
než 366 tisíc lidí. Naopak vol-
ných míst nabízeli zaměstna-
vatelé více než 139 tisíc.
Česká ekonomika si záro-

veň udržela nejnižší míru ne-
zaměstnanosti v rámci EU.
„Je zde přímá souvislost

mezi růstem ekonomiky a po-
ptávkou zaměstnavatelů po

nových zaměstnancích. Růst
ekonomiky znamená, že fir-
my stále hledají nové zaměst-
nance, o čemž svědčí vysoký
počet volných pracovních
míst,“ uvedl analytik Genera-
li Investments Radomír Jáč.
Hlad po pracovnících přispí-
vá podle něj k tomu, že za-
městnavatelé začínají být ote-
vřenější k debatě o zvyšování
mezd, což povede k dalším
tlakům směrem ke zrychlení
růstu mezd i v roce 2017.
O jedno volné pracovní místo
se v říjnu ucházeli v průměru
tři kandidáti o zaměstnání,
zatímco v loňském říjnu to
bylo o jednoho uchazeče
více. ČTK

V platech topma-
nažerů v zemích
střední a východní
Evropy jsou velké
rozdíly.

Hlavní města zemí střední
a východní Evropy jsou v po-
sledních desetiletích per-
spektivním lákadlem pro za-
hraniční investice. Meziná-
rodní i lokální firmy nabízejí
v metropolích šikovným li-

dem zpravidla vyšší platy,
než je průměr v dané zemi.
V zemích střední a východ-

ní Evropy jsou ale značné roz-
díly v odměňování vrcholo-
vých manažerů. Mezinárod-
ní průzkumplatů Paylab, kte-
rý v Česku zastupuje značka
Platy.cz, v září analyzoval pla-
ty vrcholového managemen-
tu v devíti zemích regionu za
poslední rok.
Zjistil, že nejvyšší cifry na

výplatní pásce najdou mana-
žeři v Praze a v Bratislavě. Na-
opak nejnižší výdělky mají
lidé ve vedoucích pozicích

v pobaltských zemích. „Pra-
covat v hlavním městě je
vždy výhodnější. V rámci
zemí sledovaných v rámci
průzkumu Paylab zaměst-
nanci nejvíce vydělávají
v Bratislavě, kde se průměr-
ná hrubá mzda pohybuje na
úrovni 1400 eur. Slovensko
má také ze sledovaných zemí
největší, až 20procentní roz-
díl mezi průměrnou mzdou
v dané zemi a v hlavnímměs-
tě. Výrazné rozdíly jsou také
v Česku, Chorvatsku, Maďar-
sku i v Bosně a Hercegovině,
kde zaměstnanci v hlavním

městě vydělávají o 15 až 18
procent víc, než je průměr
v dané zemi,“ prozrazuje
Zuzana Lincová ze společnos-
ti Profesia, pod kterou portál
Platy.cz spadá. „Nejmenší
rozdílymají hlavní města po-
baltských zemí Tallinn, Riga
a Vilnius, kde se vydělává jen
o 7 procent víc, než je prů-
měr. V srbském Bělehradě
jsou platy oproti průměru
o desetinu vyšší. Právě Běle-
hrad se ocitl na konci žebříč-
ku sledovaných hlavních
měst, lidé zde vydělávají prů-
měrně 736 eur hrubého.

Průzkum sledoval průměr
mezd vrcholovýchmanažerů
ze všech typů společností, ať
už z pohledu velikosti firmy
nebo odvětví, v platech jsou
započítané i případné odmě-
ny a bonusy. Mezi sledovaný-
mi zeměmi nejvíce vyděláva-
jí šéfové v Praze, kde je prů-
měrná hrubá výše jejich
mzdy 3980 eur, což je skoro
trojnásobek průměrného vý-
dělku v Praze.

Oznámení
• Srdečně Vás zveme na před-
nášku: Ježíš v historických pra-
menech (Co říkají o jeho živo-
tě mimobiblické zdroje?)
21.11. v 18.00 v salónku hote-
lu Slávia, Solniční 15, Brno.
Vstup zdarma, drobné občer-
stveni zajištěno. Po přednášce
debata. www.krestane.zde.cz116917

Práce - nabídka
• Brigády doplňování zboží,
balení elektra, práce ve skla-
du. Výplaty ihned 83-128
Kč/h. NaBrigadu.cz, Dornych
2a(u OD Tesco), Brno Tel:
605885588112849

• Bezpečnostní agentura při-
jme zaměstnance na pozici Obslu-
ha dispečinku PCO, pracoviště
Olomouc, HPP, úvazek 30 a 35 ho-
din/týden, nástup ihned, mzda od
10.000,- Kč/měsíc. Požadujeme:
Základní dovednosti na PC, zákla-
dy Office (Word, Excel), technická
dovednost, komunikativnost. Mís-
to je vyhrazeno pro OZP. Kontakt:
Antonín Fridrich, e-mail:
antonin.fridrich@
bartonapartner.cz,
tel.: 734 230 763.116986

• Skladník do balíkového
depa s možností ubytováním
Rajhrad u Brna. Mzda 100 Kč
čist./hod. Dvoufázová prac.
doba po-pá 5.30-8.00 a
14.00-21.00 se musí akcepto-
vat. Požadujeme spolehlivost
a dobrou fyz. kondici. Výplata
mzdy po směně. Možnost uby-
tování 100 Kč/den. Volejte
Kateřina 602600092 wellpack.cz 117272

Starožitnosti
• MONGOLSKÉ, čínské, tibet-
ské, indické, japonské starožit-
nosti z bronzu, stříbra, slonovi-
ny, kamene, porcelánu ap. i
obrazy koupí sběratel. T.
776358865113123

Ostatní
• Prodám kancelářské buňky,
nové, nepoužité. Rozměry: š.
2,45m, d. 6m, v. 2,5m. Dostup-
né 4 buňky. Cena: 89900
Kč/ks. T. 775038218,
box2530@seznam.cz117119

Pro zobrazení celého inzerátu zadejte na
www.jobdnes.cz uvedené referenční číslo.

Moje cesta
do práce.

C E L O S T Á T N Í V Y D Á N Í

STROJÍRENSTVÍ

Operátor/ka výroby až 114Kč/h čistého.
Práce v Plzni s ubytováním zdarma (mimo
ubytovny). Pro muže i ženy. 8 - 12 hod
směny. Možnost placených přesčasů.
Stabilní zaměstnání. Lékařská prohlídka
zdarma. Nástup IHNED!!! Iva Vaculíková,
tel: 7308762617, email: hr@mezisvymi.cz
(ref. č.: 95CF7E14)

STÁTNÍ, VEŘEJNÁ SPRÁVA

ÚMČ Praha 18 vyhlašuje dne 1.11.2016
výběrové řízení na obsazení pracovního
místa - Odborný/á referent/ka -
sociálně-právní ochrana dětí.Pracovní
poměr je na dobu určitou- zástup za MD a
RD.Kontakt: Denisa Liptáková,tel: 284 028
114,email: denisa.liptakova@letnany.cz
Více informací na www.letnany.cz (ref. č.:
13AF53E5)

TECHNIKA, ELEKTROTECHNIKA

Elektromontér Přijmeme elektromontéra pro
speciální elektro práce na železnici.
Podmínka: ukončené vzdělání elektro (SOU,
SŠ). Nabídka: zázemí jistoty, stability,
zaměstnanecké výhody, profesní růst. Bližší
informace na vyžádání - M.Brunová, email:
brunova@elektroline.cz; tel: 723884774
(ref. č.: 43193ACE)

ZDRAV., SOC. SLUŽBY, FARMACIE

Fakultní nemocnice Brno přijme do
rozvíjejícího se programu onkologie,
hematologické onkologie a hematologie
lékaře absolventy i lékaře s ukončenou
specializací na plný úvazek. Nabízíme
kariérní růst, možnost ubytování. Kontakt:
pí. Jitka Firešová, tel: 532 233 642, e-mail:
jitka.firesova@fnbrno.cz (ref. č.: 83DFF813)

AUTOMOBILOVÝ PRŮMYSL

Spol. STAPO Praha a.s. hledá
automechanika. Pož.: zkušenosti s
dílenskou prací, ŘP sk. B (sk. C výhodou).
Nab.: zázemí stabilní společnosti, možnost
stravování a ubytování, odpovídající platové
ohodnocení, pravidelná školení. Termín
nástupu možný ihned. Kontaktní e-mail:
inzerce@stapopraha.cz (ref. č.: 9F6EA328)

DOPRAVA, LOGISTIKA

Řídící pracovníci v oblasti zásobování a
nákupu PRO-BIO, obchodní společnost s
r.o., - Minimální vzdělání: ÚSO s maturitou
(bez vyučení) (ref. č.: 7A8722A7)

Řidiči ostatních speciálních vozidel Milan
Deus - AUTODEUS ZVEDÁNÍ BŘEMEN, -
Minimální vzdělání: Nižší střední odborné
(ref. č.: BDAE6465)

• Krásnéapodmanivéženské
z Tvého okolí! Napiš SMS ve tva-
ru 94BPM a text na 909 15 50
• Potěš mě svým jazýčkem.
Odměním se ti! Petra 45. Vytoč
909 90 99 25 nebo mi napiš
SMS na 909 15 40 s kódem
59LFV a tvůj text!
• Toužím po výprasku na mojí
neposlušnou zadnici! Chci
zažít ta nejdrsnější erotická
muka! Iva 39. T: 909 801 801

kód FUG86

• Běla 62. Práce mi dává sílu
a chuť každý den vstát. Ty mi
můžeš dodat chuť do života a
radost se milovat. Ve dvou se
to lépe táhne! T: 909 80 50 40
nebo mi napiš SMS na 909 15 45
s kódem 83PBD a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Naši
milí

čtenáři,
prosíme,
do koše

nepatříme!

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Práce. Chybí lidé

Praha vede ve výši platů

Intimní

Číslo dne

3980
Šéfové v Praze berou v prů-
měru 3980 eur, tedy skoro
trojnásobek průměrného
výdělku v Praze. V závěsu
je Bratislava s platem pro ma-
nažery 3702 eur, 2,6krát více
než průměr ve městě.

Myslete na přírodu
i ostatní

pošlete Metro po přečtení

do dalšího kola!



www.metro.cz SPORT středa 9. listopadu 2016 13

Tragický incident
se odehrál v nižší
mexické fotbalové
soutěži.

Profese fotbalových rozhod-
čích na amatérské úrovni
chce často odvahu a pevné
nervy. Hráči si totiž dovolí lec-
cos. VMexiku se však vylouče-
ní zvrhlo v inzultaci a násled-
nou smrt.
Sudí Victor Trejo vytáhl při

utkání Canarios-Rojo Gómez
s Lindavistou červenou kar-
tu, kterou viděl hráč domá-
cích Rubén Rivera Vázquez.
Vyloučený fotbalista ale roz-
hodčího inzultoval hlavou.
Vypadalo to, že Trejo jen

upadl do bezvědomí, ale při-
volaní zdravotníci mu už ne-
dokázali pomoci a konstato-
vali pouze smrt. Vázquez ze
hřiště ujel dodávkou amexic-
ká policie po něm pátrá.

Paradoxní na celé tragické
situaci je, že se utkání ve stá-
tě Hidalgo hrálo pod názvem
Přátelé balonu. PAVEL URBAN

Curry překonal svůj rekord
Rekordní večer prožil Stephen Curry (na snímku vpravo),
který Golden State pomohl k vítězství 116:106 nad New
Orleans třinácti úspěšnými trojkami. Vlastní rekord NBA
překonal o jednu trefu a vynahradil si zklamání z před-
chozího duelu. Celkově nasbíral Curry v zápase šestačtyři-
cet bodů. AP

Další neštěstí rozhodčích

Letos došlo k dalšímu smrtel-
nému incidentu přímo na fot-
balovém hřišti i v Argentině.

● Při amatérském utkání ve
městě Campo de la Ribera
neunesl v únoru jeden hráč
vyloučení, došel si pro zbraň
a rozhodčího Cesara Florese
zastřelil. Navíc se mu podaři-
lo, podobně jako nyní v Me-
xiku, z místa činu utéct.

● V polovině září zesnul po ne-
šťastném zásahu pukem čty-
řiadvacetiletý hokejový roz-
hodčí Pavel Lainka. Tragická
událost se stala při duelu
dorostenců mezi Warriorem
Brno a Draky Šumperk. Ze-
mřel až po několika dnech
v nemocnici na embolii.

Za červenou
sudího zabil

Už počtvrté k nám zavítá le-
gendární horolezec Reinhold
Messner. Italský dobrodruh
v pátek 25. listopadu pokřtí
a představí svou knihu Pád
nebes, o následném víkendu
pak bude hostem Festivalu al-
pinismu, jehož 13. ročník se
uskuteční v prostorách Slo-
vanského domu v Praze. ČTK

inzerce

Zprávy krátce

Nejvíce triumfů?
Lodivod českých tenistek
Petr Pála se může stát
nejúspěšnějším fedcupo-
vým kapitánem v histo-
rii. Pokud jeho svěřenky-
ně zvítězí o víkendu ve
finále soutěže ve Francii,
dosáhne na rekordních
pět titulů.

Pioli do Interu
Novým trenérem fotba-
listů Interu Milán se stal
Stefano Pioli. Na lavičce
soupeře Sparty v Evrop-
ské lize nahradil Franka
de Boera. ČTK

Messner. Opět
dorazí do Česka



www.metro.cz BRNO středa 9. listopadu 2016 14

Daří se čištění od
několikacentimet-
rových nánosů ne-
čistot.

Kvalita ovzduší v Brně se zlep-
šuje. Je však třeba zapracovat
na způsobu, jakým informa-
ce o aktuálním stavu ovzduší
poskytovat široké veřejnosti.
Shodli se na tom experti na
rozptylové podmínky, zástup-
ci brněnského magistrátu
a dalších institucí na diskus-
ním fóru nazvaném Co dý-
cháš, Brno?
Akce se konala již potřetí

a podle zúčastněných se Brno
může třetí rok za sebou po-
chlubit zlepšeným ovzduším.
„Je to hlavně díky meteorolo-
gickým podmínkám. „Za loň-
ský rok byl v Brně pouze na
jedné stanici překročen limit
pro polétavý prach, a sice na
Zvonařce. Opravdu to byl výji-

mečný rok a už dlouho jsem
neviděl takové výsledky. Mě-
ření z letošního roku zatím
přinášejí stejně optimistická
čísla,“ řekl Robert Skeřil
z Českého hydrometeorolo-
gického ústavu (ČHMÚ). Vý-
sledky podle něj ovlivňuje
také délka topné sezony a po-
užité zdroje tepla. „Loni jsme
v některých malých vesni-

cích na jižní Moravě naměřili
13x horší hodnoty než
v Brně, protože tam lidé po-
užívali nevhodná tuhá pali-
va,“ doplnil Skeřil. Podle dal-
ších diskutujících se však na
faktu, že Brňané v posled-
ních letech dýchají čím dál
čistší vzduch, podílí i některá
opatřeníměsta a dalších insti-
tucí. Například Brněnské ko-

munikace už čtyři roky spla-
chují 700 kilometrů ulic a sil-
nic. Během letoška už bylo
takto smeteno přes 500 tun
nečistot. „Myslím, že obyvate-
lé si museli všimnout, že ko-
lem chodníků už nejsou pěti-
centimetrové nánosy nečis-
tot,“ řekl vedoucí brněnské-
ho odboru životního prostře-
dí Martin Vaněček. Zásluhu
na menším počtu pracho-
vých částic nese i brněnský
dopravní podnik. Díky dávko-
vačům snižuje množství po-
užitého písku pro dobržďová-
ní a rozjíždění tramvají. „Pa-
matuji doby, kdy jsme použí-
vali 700 tun písku ročně, le-
tos jsme zatím pod 300 tuna-
mi,“ upřesnil provozní ředi-
tel dopravního podniku Jiří
Valníček.
Přestože se kvalita ovzduší

zvyšuje, našli účastníci konfe-
rence i mnohé rezervy. Jed-
ním z hlavních témat diskuse
se stal sběr dat a nakládání
s nimi. V Brně totiž měření

provádí tři instituce – ČHMÚ,
zdravotní ústav a samotné
město. „Každá instituce pro-
dukuje data, ale nejsme
schopní je dát dohromady,“
zapojil se do diskuse profesor
Přírodovědecké fakultyMasa-
rykovy univerzity IvanHolou-
bek.
V souvislosti se zpracová-

ním dat padla i otázka na lep-
ší zprostředkování odbor-
ných měření laické veřejnos-
ti. „V současnosti neumíme
údaje dostat k veřejnosti. Při-
pravujeme informační pane-
ly do ulic a na hlavní přestup-
ní uzly, které budou aktuální
informace o ovzduší zpro-
středkovávat,“ prozradil za
magistrát Vaněček.
Zúčastnění se shodli napří-

klad také na nutnosti důsled-
né kontroly plnění norem,
podpoře kotlíkových dotací
a doporučili úplné omezení
spalování suchých rostlin-
ných materiálů na území
města Brna. RADEK BABIČKA

Dětská nemocnice v Brně má
díky dokončené rekonstruk-
ci bezpečnější ambulance
pro infekční choroby. Děti,
které jdou třeba jen na kont-
rolu, se už nebudou ve společ-
ných prostorách potkávat
s těmi, které trpí nakažlivou
chorobou. Fakultní nemocni-
ce Brno do oprav investovala
7,5 milionu korun, ambulan-
ce umístila do pavilonu R, kte-
rý od hlavního areálu Dětské
nemocnice odděluje Černo-
polní ulice. Dosavadní infek-
ční ambulance byly v téže bu-

dově, ale v menších a dlouho-
době nevyhovujících prosto-
rách. „Bohužel tam nebyl sa-
mostatný vchod pro takzva-
ně čisté děti a ty musely pro-
cházet kolem infekčních pa-
cientů, což je z hygienic-
ko-epidemiologického hledis-
ka naprosto nevhodné,“ řek-
la přednostka kliniky dět-
ských infekčních nemocí Len-
ka Krbková.
Nemocnice se rozhodla pro-

vést rekonstrukci i přesto, že
nezískala žádné dotace. Pro-
středí totiž bylo příliš špina-

vé a škaredé. Nyní mají lékaři
k dispozici tři infekční a tři
neinfekční ambulance plus
jednu izolovanou pro zvláště
nakažlivé nemoci, které se
snadno šíří vzduchem, třeba
neštovice. Čekárny jsou samo-
statné. Na infekční ambulan-
ce přicházejí od praktiků
také třeba dětští pacienti s po-
dezřením na žloutenku, kte-
rá se letos v létě v Brně rozšíři-
la. Od začátku roku do druhé
poloviny října lékaři na jižní
Moravě zaznamenali 349 pří-
padů nákazy. ČTK

Účastníci akce Co dýcháš, Brno? MAGNUS REGION

Výroba a prodej
pracovních

a sportovních oděvů

Bubeníčkova 34a, Brno-Židenice
(u Staré osady)

velkooBchod 7–15 hodin
malooBchod 9–17 hodin

Tel./fax: 545 574 067
výhodné výrobní ceny

www.tener.eu

Výroba sportovních

souprav

Bezpečnější ambulance. Nakažení
žloutenkou mají své čekárny

inzerce

Ovzduší ve městě se zlepšuje.
Díky úklidu prachu v ulicích



www.metro.cz BRNO středa 9. listopadu 2016 15

Nové místo bude
patřit gastronomii.

Brněnské Vánoce se letos
uskuteční nejen na náměstí
Svobody a v Radnické ulici,
ale nově i na Dominikán-
ském náměstí. Novinářům to
řekla brněnská radní Petra
Rusňáková. Dominikánské
náměstí bude patřit gastrono-
mii. Trhy začnou 25. listopa-
du a skončí 23. prosince. Dal-
ší novinkou bude zimní bar
na náměstí Svobody. I letos
budou fungovat vratné obaly
na pití.
Brněnské Vánoce, které za-

čnou 25. listopadu v 17 hodin
rozsvícením vánočního stro-
mu na náměstí Svobody, při-
pravuje Turistické informač-
ní centrumměsta Brna s part-
nery. Náměstí Svobody tradič-
ně zaplní desítky stánků s ná-
poji, jídlem nebo různými vý-
robky.

„Letos zkusíme oživit nový
prostor, a to Dominikánské
náměstí. V minulosti tam
byly drůbeží a rybí trhy. Tyto
pochutiny tambudou k dostá-
ní v deseti stáncích a budou
to přímo gurmánské trhy,“
řekla ředitelka turistického
centra Jana Janulíková.

Podle ní bude další novin-

kou zimní bar na náměstí
Svobody, který bude mít tvar
geokoule a podobu sněhové
vločky. Uvnitř budou tři bary
a venku další dva. V barech
bude možné ochutnat tradič-
ní pochutiny jako svařené
víno i alkoholické a nealkoho-
lické drinky ze zahraničí. Od
1. do 3. prosince bude možné

koupit v Radnické ulici
v předprodeji lístky na příští
ročník motocyklových závo-
dů Grand Prix.

Letošní ročník Brněnských
Vánoc se ponese v rytmu
swingu a folkloru. „Tyto hu-
dební žánry se budou promí-
tat do hlavního kulturního
programu na náměstí Svobo-

dy i do programů doprovod-
ných. Hlavními hvězdami bu-
dou Dan Bárta nebo Lenka
Dusilová, ale i nastupující ge-
nerace jako beatboxer En.dru
a zpěvačka Sisa Fehérová,“
řekl dramaturg Brněnských
Vánoc Vilém Spilka.
Pořadatelé nezapomněli

ani na děti, pro které bude na-
chystané tradiční čtení s osob-
nostmi, ale i Ježíškova pošta,
zookoutek nebo dílny. I letos
budou lidé kupovat nápoje
do plastových kelímků a por-
celánových hrníčků. Hrníčky
navrhl výtvarník Petr Kvíča-
la. Na červených hrníčcích
budou bílou barvou otištěné
půdorysy náměstí, na nichž
se Brněnské Vánoce konají.
Kromě Brněnských Vánoc na
náměstí Svobody, Radnické
ulici a Dominikánském ná-
městí mohou lidé navštívit
trhy na Moravském náměstí
a Zelném trhu, které však po-
řádá městská část
Brno-střed. ČTK

Vánoční trhy v Brně opět nabídnou také doprovodný program. MICHAL RŮŽIČKA, BRNENSKÉVANOCE .CZ

Auto Pokorný, s.r.o., koncesionář Renault a Dacia,
Okružní 25a, 638 00 Brno, tel.: 532 194 011-012, 014, e-mail: info@renaultbrno.cz
www.renaultbrno.cz

inzerce

Vánoční trhy se letos rozšíří
na Dominikánské náměstí



www.metro.cz BRNO středa 9. listopadu 2016 16

Soukromá společ-
nost jej odkoupila
za 101 milionů
korun.

Město prodalo společnosti
Premiere properties chátrají-
cí palác Jalta za 101 milionů
korun. „Znovu by se měl ote-
vřít do dvou let, v pasáži bu-
dou obchody, kanceláře nebo
byty,“ řekl Richard Saliba,
jednatel společnosti, která se
obnovou podobných objektů
zabývá. „Otázkou bude, v ja-
kém stavu je statika,“ uvedl
Saliba.
Brno získalo Jaltu na přelo-

mu let 2005 a 2006 výměnou
za jiné lukrativní pozemky
a budovy. Původně ji mělo
opravit a přestěhovat do ní
některé své úředníky, kvůli
špatnému stavu budovy se
tak ale nestalo. Primátor Petr
Vokřál při podpisu smlouvy

uvedl, že proměsto není dob-
ré se zbavovat majetku, který
má ve svém vlastnictví. V pří-
padě Jalty ale po deseti letech
nedokázalo udělat nic víc,
než nechat dojít objekt do sta-
vu, v jakém je dnes.
Město chtělo Jaltu prodat

už několikrát, až dosud ale
neuspělo. Několik zájemců
bylo i loni, ale nesložili poža-
dovanou kauci. Město proto

letos v květnu rozhodlo, že
dá zájemcům poslední šanci
ke složení kauce do konce
června. Pokud by se tak nesta-
lo, objekt by město přebudo-
valo na radnici pro městskou
část Brno-střed.
Společnost Premiere pro-

perties už například obnovila
palác Padowetz nebo dům
U Pikové desítky naproti mi-
nipivovaru Pegas. ČTK

Město dá 13 milionů korun
navíc na úklid prostoru před
hlavním nádražím. Starat se
o to bude od prosince měst-
ská část Brno-střed, na jejímž
území se nádraží nachází.
Podle starosty této oblasti
Martina Landy je prostor
před nádražím zanedbaný
a dělá městu ostudu. Městská
část nyní vynakládá na úklid
celého historického centra
i s nádražím asi 30 milionů
korun. Primátor Brna Petr
Vokřál řekl, že naproti hlavní
budově vzniknou také veřej-
né toalety.
Před nádražím se pohybují

spolu s cestujícími také lidé
bez domova. „Situace začala
být neudržitelná, a proto
jsme se rozhodli reagovat jak
na oblast čistoty, tak bezpe-
čí,“ uvedl Vokřál. Od září se
zvýšil počet kontrol ze strany
městské i státní policie. Od
prosince začne platit koncep-
ce údržby čistoty. Úklid, kte-
rý nyní několikrát denně pro-
vádí úklidová firma s lidmi za-
pojenými do veřejně prospěš-
ných prací, doplní intenziv-

nější úklid v nočních a brz-
kých ranních hodinách.
K čištění se budou používat

suché i mokré metody, horká
pára i strojní technika. Vznik-
nou nové toalety, což podle
Vokřála zamezí tomu, aby ně-
kteří lidé vykonávali potřebu
přímo venku před nádražím.
Podle Landy se také vymění
lavičky. Ty současné nahradí
takové, na kterých není mož-
né ležet. To by mělo zabránit
bezdomovcům, aby na lavič-
kách spali.

Pravidelnější kontroly
a udržovaná čistota by měly
odradit slabší sociální skupi-
ny, aby se u nádraží zdržova-
ly a dopouštěly se prohřešků
proti zákonu, řekl Vokřál.
„Chceme výrazně zlepšit po-
cit člověka, když vyjde ven
z nádraží. Neměl by se cítit
jako v minulých stoletích
a mít strach se tam vůbec po-
hybovat,“ dodal primátor.
Správa železniční dopravní
cesty navíc opravuje část ná-
stupišť přímo na nádraží
a také podchod pod nádra-
žím. ČTK

Do dvou let by měly být v pasáži obchody, ale i kino. MAFRA

Zchátralý palác
Jalta byl prodán

RM SERVIS s.r.o.
Vídeňská 127, Brno
www.rmservis.cz

Čisto. 13 milionů
na úklid u nádraží

inzerce



Značka Starobrno stejně jako
každý podzim představuje no-
vou limitovanou edici plechovek
s tvářemi známých brněnských
sportovců. Na rozdíl od předchozích
let plechovky nezdobí pouze slavní
či současní hráči populárního
hokejového klubu Kometa, ale limi-
tovaná Legendární série upozorňuje
i na další sporty, kterým se v Brně
daří. Značka Starobrno tak fandí
srdcem i dalším špičkovým
sportovcům, nejen Kometě.

Letošní limitovaná edice je
čtvrtou v pořadí. „Svou“ plechovku
tak má Pavel Budský z klubu Draci
Brno, což je nejúspěšnější basebal-
lový klub v ČR. Fotbalovou Zbrojov-
ku reprezentuje brněnský rodák
Jan Polák. Mezi další sportovce
na obalech patří volejbalista Michal
Hrazdíra, chybět samozřejmě nesmí
ani kapitán Komety Leoš Čermák
a fotbalista a brněnský patriot
Petr Švancara, tvář úsilí o výstav-
bu nového fotbalového stadionu
za Lužánkami.

„Letos jsme se rozhodli odměnit
i další sportovce. I když je Staro-
brno hrdým partnerem hokejového
klubu Kometa Brno, byla by škoda
opomenout i další brněnské hvězdy
a kluby, kterým fandí celý region.
To je i příklad volejbalistů, jejichž
letošní úspěch dokázal semknout
celé Brno,“ konstatovala manažerka
značky Starobrno Zdeňka Mindlová.

Sportovci na plechovkách Starobrna

Plechovky obsahují dlouhodobě
populární jedenáctku Starobrno
Medium. Příznivci sportu i Starobr-
na by si je měli pořídit co nejdříve.
„Doufáme, že uděláme radost všem,
kteří si chtějí sesbírat limitovanou
edici plechovek Starobrno Medi-

um s pěti legendami brněnského
sportu,“ dodala Zdeňka Mindlová.
Jenom pro zajímavost: celkem
do obchodní sítě míří na čtvrt
milionu plechovek. To znamená,
že na každého čtvrtého obyvatele
jižní Moravy připadá jedna z nich.

Kdo chce nasbírat všech pět druhů
plechovek Legendární série, musí
si pospíšit. Tuto šanci tak má pouze
každý dvacátý moravský patriot.

S limitovanými edicemi by Staro-
brno rádo pokračovalo i v dalších
letech.

Sesbírej limitovanou edici plechovek Starobrno Medium s pěti legendami brněnského sportu!

Limitovaná edice plechovek ze Starobrna už patří k podzimu.

INZERCE



www.metro.cz BRNO středa 9. listopadu 2016 18

Málokdo ví, že le-
gendární baletní
představení Ro-
meo a Juliemělo
světovou premiéru
před necelými 80
lety právě v Brně.

Tenpříběh je známý už po sta-
letí. Nyní se vrací také pod
Špilberk v podání souboru
Royal Russian Ballet, který jej
uvede 15. prosince v pavilonu
P na brněnském výstavišti.
Zmíněný ruský soubor je

považován za jeden z nejvytí-
ženějších na světě. Během
své existence vystupoval na
všech kontinentech a vyslou-
žil si respekt a uznání od divá-
ků i kritiků.
„Royal Russian Ballet

v Brně představí kvalitu
a prestiž ruské baletní školy,
která je považována za nejlep-
ší na světě. Za tím stojí dlou-
há tradice výuky klasických
ruských choreografií a přede-
vším tvrdá dřina a píle taneč-
níků pod vedením umělecké-

ho šéfa souboru Anatolije Ka-
zatskije,“ říká mluvčí akce
Martin Zvoníček.
Balet Romeo a Julie je jed-

ním z nejpopulárnějších ba-
letních děl vůbec. Představe-
ní na motivy divadelní hry
Williama Shakespeara v Brně
jako první uvedl úspěšný ta-
nečník a choreograf Ivo Váňa
Psota.
Dnes již ikonickou hudbu

složil jeden z nejvýraznějších
hudebních skladatelů počát-
ku 20. století Sergej Pro-
kofjev. „Balet složil původně
pro leningradské divadlo, to
ale nakonec od projektu

upustilo, stejně jako legen-
dární Velké divadlo
v Moskvě. Prokofjevova hud-
ba jim připadala příliš nová-
torská a moderní,“ připomí-
ná historii Zvoníček.
Primabalerína souboru prý

dokonce prohlásila, že na
tuto hudbu neumí tančit. Svě-
tově úspěšný tanečník a cho-
reograf Ivo Váňa Psota, jehož
jméno je spjato s velkými ba-
letními soubory jako Ballets
Russes nebo newyorskouMet-
ropolitní operou, se moderní
hudby nezalekl a vytvořil ori-
ginální choreografii tohoto
revolučního představení.
Světová premiéra se usku-

tečnila 30. prosince 1938 prá-
vě v Brně. Letos v prosinci se
do Brna toto slavné představe-
ní po více než pětasedmdesá-
ti letech vrátí.
Vstupenky v relacích od

750 korun jsou k dispozici
v rámci distribuční sítě
Ticketportal. RADEK BABIČKA

inzerce

Kdo by neznal hity jako Růže
z papíru či Stánky? Právě tě-
mito táborákovými evergree-
ny z pera Honzy Nedvěda se
inspirovala jazzová kapela Vi-
lémSpilka Quartet vedená Vi-
lémem Spilkou. Čtveřice br-
něnských jazzmanů na své
debutové desce Podvod přiná-
ší osm zlidovělých skladeb le-
gendárního písničkáře upra-
vených do neotřelých jazzo-
vých aranží. „Melodie písni-
ček zůstávají, ale kolem nich
se dějí nejrůznější více či
méně šokantní věci. Změny
jdou ale vždy písni v ústrety,
nikoliv proti ní,“ říká lídr ka-
pely Vilém Spilka. Křest alba
se uskuteční 13. listopadu
v klubu Šelepka. BAB

Vilém Spilka Quartet R. FRANC

Romeo a Julie v podání Royal Russian Ballet 4x ARCHIV RRB

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31 • 602 00 Brno
☎ 542 221 578, 603 776 978
agentura@vika.cz • www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
výkupní cena dle hmotnosti vozidla

Volejte po - pá od 8.00 do 16.00 hodin – 724 731 959
nonstop – 731 566 786

EKOLOGICKÁ

LIKVIDACEVOZIDEL

601 571 821

Půjčky
5.000,– až 50.000,–

Nejvýhodnější podmínky • Měsíční
splátky • Bez skrytých poplatků

HLEDEjTE LEVNĚjŠÍ ŘEŠENÍ

HLEDámE obcHoDNÍ zásTuPcE
Pro brNo a okoLÍ

Romeo a Julie se vracíJazzmani.
Vydávají šlágry
Honzy Nedvěda



| ku ltura |komerční příloha středa 9. listopadu 2016 7

19.–20. listopadu 2016 se v pa-
vilonu B na brněnském výstavišti
koná již 35. mezinárodní prodejní
výstava minerálů, fosilií, šperků
a přírodnin MINERÁLY BRNO.
Na výstavu je nyní přihlášeno přes
210 vystavovatelů převážně z České
republiky, dále ze Slovenska, Pol-
ska, Maďarska, Indie, Německa,
Rakouska, Ruska, Itálie, a Číny.
Na výstavě budou k vidění i koupi
šperky, opracované a sběratelské ka-
meny, fosilie, přírodniny, dekorační
předměty a doplňky z drahých
kamenů a minerálů, odborná litera-
tura či geologické vybavení.

„Barevné kouzlo křemene“ - doprovodná výstava
na listopadovýchMinerálechBrno

Podobně jako v minulých letech,
se i tento rok mohou návštěvníci
těšit na další zajímavou doprovod-
nou výstavu. Ta bude tentokrát
zaměřena na velmi širokou a pes-
trou skupinu křemene, pod kterou
patří nejen běžně známé barevné
variety křemene, jako je křišťál,
ametyst, růženín, citrín a další,
ale také křemen s různými vrostli-
cemi. Například obecně známé
tygří oko nebo sagenit a různé jiné
mineralogické lahůdky. Kromě
samotných variet křemene budu
zastoupeny také podskupiny chal-
cedonu a opálu.
Z chalcedonu se
jistě každému nejs-
náze vybaví různé
odrůdy achátů
nebo karneol,
různobarevné jaspi-
sy a další drahé ka-
meny. Z opálů je ve-
dle mnoha barevně
či strukturně
odlišných druhů
asi nejvíce známý
a vyhledávaný
drahý opál, jehož
světově význam-
nou lokalitu máme
poměrně nedaleko,
na východním Slov-
ensku u Dubníka.

www.mineralybrno.cz

35. mezinárodní prodejní výstava minerálů,
fosilií, šperků a přírodnin

19. - 20. 11. 2016
Výstaviště Brno, pavilon B

sobota: 9 - 18 hod.
neděle: 9 - 16:30 hod.

vstupné: 90 Kč, zlevněné 50 Kč

Doprovodná výstava: Barevné kouzlo křemene

Mimo mnoha známých odrůd
celé bohaté skupiny křemene bu-
dou na výstavě k vidění i méně
známé až raritní vysokoteplotní
a vysokotlaké druhy, jako tridy-
mit, cristobalit nebo melanoflogit.
Výstava bude uvedena ukázkami
vysvětlujícími různou tvarovou
pestrost křemene, jednotlivé krys-
talografické formy křemene, ale
i typické srůsty a další zajímavosti
tohoto minerálu.

Na stáncích vystavovatelů se
můžete těšit na sběratelské min-
erály z českých i světových lokalit,

broušené kameny, vltavíny, graná-
ty, autorské šperky, přírodniny
a mnoho dalšího. Zajímavé jistě
budou například špičkové ukázky
modrých fluoritů z Huanggangu,
dvoubarevné oktaedrické fluority
ze Sichuanu, antimonity z Jiangxi,
dravity z Austrálie, špičkoví tri-
lobiti z Maroka nebo třeba zuby
největších žraloků všech dob – Car-
charocles megalodon. Jestli jste už
teď zvědaví, co dalšího si pro vás
vystavovatelé nachystali, podívejte
se na www.mineralybrno.cz -> Zají-
mavosti vystavovatelů

Pokud hledáte pro své děti
jedinečný kulturní zážitek, pak
byste rozhodně neměli chybět
v neděli 12. února 2017 v 16 hodin
na Melodce, kde poprvé v Brně vys-
toupí kapela MIKSLE V PIKSLE.

MIXLE V PIKSLE jsou Márdi a Pítrs
z Vypsané fiXy, Lukas z Fundamental-
isty v pásmu Gazi a Ondroid z kapely
Most Wonky. Všichni dohromady
hrají dětem i rodičům známé melo-
die s vlastními texty nebo upravené
lidové písničky. Kapela si pohrála s li-
dovými vypalovačkami, jako jsou:
Skákal pes, Běží liška k Táboru, Prší
prší nebo Já mám koně, které doplni-
li o pořádnou dávku rokenrolu a vy-
dala již dvě alba těchto písniček pro
děti. Jejich obsah se jako lavina šíří
mezi nejmladšími i na internetu
a jedná se rozhodně o největší sbírku
školkových hitů na elektrickou ky-
taru s boostrem, basu a bicí. Nyní
k nám až z Pardubic přivezou svoji
„3D HUDBU“, nebo-li hudbu, u které
„DĚTI DĚSIVĚ DOVÁDÍ“.

Nezávislý multižánrový klub Melo-
dka je pevně zakořeněn v novodobé
historii města Brna a bez nadsázky se
dá říct, že je to místo, kam se chodili
bavit už naši prarodiče. Klub prošel
letos v létě zdařilou rekonstrukcí,
která výrazně zlepšila prostředí
klubu a také zvedla kvalitu zvuku
pro posluchače. Sál bude v neděli
odpoledne připraven na rodiče
s dětmi - celá akce je samozřejmě
nekuřácká a jeden celý bar bude plný
pití a dobrot pro děti.

MIXLE VPIKSLE zahrají
premiérově v Brně!

Kapacita brněnského koncertu je
(z důvodu bezpečnosti dětí) ome-
zená! Vstupenky se již prodávají
přímo naMelodce, ve Veselé kavárně,
v prodejně Indies anebo jednoduše
přes internet na e-shopu www.okna-
hned.cz. Zbývající vstupenky jsou
ještě k zakoupení a Vašim dětem
určitě udělají radost jako prďácký
vánoční dárek pod stromečkem. Moc
dlouho ale neváhejte, podle zájmu
o tuto akci se dá čekat, že koncert
bude ještě před Vánocemi vypro-
daný!

Více informací o koncertě a před-
prodeji najdete na webu www.mix-
le-brno.cz. Nezapomeňte, kvalitní
texty i muzika a obrovská hromada
energie budou na Vás a Vaše děti
čekat od 16 hodin v neděli 12. února
na Melodce.

MIXLE V PIKSLE, to je super kon-
cert pro inteligentní rodiče s dětmi!

12. 2. 2017 v 16h

www.mixle-brno.cz

www.okna-hned.cz

Standardní rozměry, dodání druhý den!

SKLADEM!MÁMEOKNA

19



www.metro.cz BRNO středa 9. listopadu 2016 20

Loni i letos putova-
lo do škol 150 mi-
lionů, v roce 2017
by to mělo být více.

Podle radního zodpovědného
za školství, Jaroslava Suché-
ho, nemá mnoho brněn-
ských škol ještě zateplení
a jsou v nevyhovujícím stavu.
Suchý uvedl, že v minulos-

ti se na opravy škol dávalo
méně peněz. Ještě v roce
2013 to bylo kolem 70 milio-
nů, loni a letos už byla částka
víc než dvojnásobná.
„Příští rok budeme pokra-

čovat. Některé školy už tech-
nicky nevyhovují, teče stře-
chou a našli bychom spoustu

dalších věcí, které nepřispíva-
jí ke kvalitní výuce. Navíc bu-
dovy jsou města, takže je ne-
můžeme nechat chátrat,“
řekl Suchý. Město investuje

například do zateplení, re-
konstrukce sociálních zaříze-
ní, výměny oken, do oprav
vnitřních rozvodů, kanaliza-
ce, střech, ale i do oprav spor-
tovních areálů a zahrad.

Novinkou je, žeměstské čás-
ti jako zřizovatelé škol mohly
podávat žádosti o peníze na
příští rok už o letošních let-
ních prázdninách. Díky tomu
budoumít více času na přípra-
vu akcí. Pokud uspěly, vědí, že
mohou s penězi počítat.

„Školy potřebují provádět
práce o prázdninách, proto si
potřebují připravovat akce
dopředu. Navíc poprvé udělá-
me to, že se projekt nejdříve
vysoutěží a teprve poté se za-
žádá u města o peníze,“ do-
dal Suchý. Náklady projektů
se mohou díky veřejné soutě-

ži snížit. „Tím pádem nám
oproti předpokladům zbude
rezerva, kterou pak můžeme
po- užít na havarijní či nut-
nou akci,“ poznamenal rad-
ní. Brno zřizuje téměř 140
mateřských škol, kam chodí
asi 11 500 dětí, a skoro sedm-
desát základních škol, které
navštěvuje bezmála 29 tisíc
dětí. ČTK

S tím, jak se vyznat ve složi-
tém světěmédií a nepodléhat
přitom dezinformacím, po-
může nejen středoškolákům
projekt Zvolsi.info studentů
Fakulty sociálních studií Ma-
sarykovy univerzity. Prostřed-
nictvím webu a přednášek ve
školách seznámí středoškolá-
ky se základními prvky kritic-
kého myšlení a poradí, jak
mají správně vyhodnotit in-
formace. Studenti reagují
mimo jiné na zjištění, že více
než čtvrtina Čechů věří dezin-
formacím a téměř stejný po-
čet věří vícemédiím dezinfor-
mačním než tradičním. Z vý-
zkumu publikovaného agen-
turou STEM také vyplývá, že
nejvíce ohroženou skupinou
je právě mládež. Až čtyřicet
procent mladých lidí nemá
potřebné informace k tomu,
aby dokázali rozeznat dezin-
formační mediální ob-
sah. ČTK

Zažij adrenalin při pomoci druhým
Přijď se podívat na dny otevřených

dveří s praktickými ukázkami
dne 2. 12. 2016 nebo 13. 12. 2016

od 14 do 17 hodin.
Pojď s námi do akce!

www.trivis.cz

Pr
áv
o

kr
im
ina

lis
tik

a

kr
im
ino

lo
gi
e

vik
tim

ol
og

ie

int
eg

ro
va
ný

Zá
ch

ra
nn

ý

sy
st
ém

se
be

ob
ra

na

st
ře

le
ck

á

Př
íPr

av
a

be
ZP
eč

no
st
ní

vždy na straně práva

čin
no

st

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Jaroslav Suchý KDUPROBRNO.CZ

inzerce

Kladení podlahovin z PVC, korku,
protiskluzných - ALTRO a ekologických

- Marmoleum, koberců, plovoucí podlah.
Renovaci dřevěných podlah-parkety, palubky,
schodových stupňů, vč. dodávky materiálů

Písemné objednávky na adresu: ZETOMA, spol. s r.o.,
Vychodilova 10, 616 00 Brno

Informace - kancelář, Svitavská 35, 614 00 Brno
Telefon/fax: 545 211 767

Podlahářské práce
nabízí

25 let existence školy

Hotelová škola
Bosonožská 9, 625 00 Brno • tel.: 547 218 247

www.hotskolabrno.cz

obor Hotelnictví
4leté denní studium zakončené MZ

Den otevřených dveří 1. 12. 2016
v době od 9 do 17 hodin

Na opravy škol půjde
164milionů korun

Projekt. Pomůže
přemýšlet
o informacích

Příspěvek radnice

70
Před třemi lety dávalo město
na školy 70 milionů korun, le-
tos už to bylo 150 milionů.
Na příští rok slíbila radnice vy-
dat z rozpočtu dokonce 164
milionů korun.





BRNO středa 9. listopadu 2016 22

Průměrná doba ne-
moci vzrostla
o téměř tři dny.

V Jihomoravském kraji se le-
tos v prvním pololetí mezi-
ročně snížil počet nově hláše-
ných případů dočasné pracov-
ní neschopnosti o 1500 přípa-
dů. Průměrná doba trvání ne-
mocenské vzrostla o téměř
tři dny, na 44 dní. Denně bylo
ve stavu nemocných v průmě-
ru 21 600 lidí. Informace zve-
řejnila brněnské pobočka
Českého statistického úřadu.
V regionu bylo v prvním polo-

letí v průměru evidováno
479 100 nemocensky pojiště-
ných lidí, což je o 1,4 procen-

ta víc než ve stejném období
loňského roku. Počet pojiš-
těnců byl ve srovnání s ostat-
ními kraji třetí nejvyšší za
Prahou a Moravskoslezským
krajem.
Počet nově hlášených pří-

padů dočasné pracovní ne-
schopnosti poklesl v Jihomo-
ravském kraji o 1,6 procenta,
na 88 600.
„V celkovém počtu nově

hlášených případů bylo
78 300 případů dočasné pra-
covní neschopnosti pro ne-
moc,“ uvedla pracovnice Čes-
kého statistického úřadu Mi-
lada Jonášová a doplnila, že
zbytek tvořily úrazy. ČTK

Denně bylo nemocných v průměru 21 600 lidí. PROFIMEDIA.CZ

Znalost práce na PC
Ubytovna MORAVAN

Tel.: 543 212 755

Recepční
nanoční směny i o víkendech

HLeDÁMe

Požadavky: • vyučen v oboru obrábění + střední odborné
vzdělání s maturitní zkouškou

• znalost konvenčního frézování a soustružení
• zájemci s dokončeným pedagogickým
vzděláním budou upřednostněni.

Nástup: leden 2017

Střední škola technická
a ekonomická Brno, Olomoucká,
příspěvková organizace

přijme

učitele odborného výcviku
pro obor obráběč kovů

a mechanik seřizovač cnc

Bližší informace podá Ing. Jindřich Felkel č. t. 602 791 627

Písemné nabídky včetně profesního životopisu zasílejte na
e-mail: hana.cablova@sstebrno.cz.

inzerce

KOVOLIT, a.s. se sídlem v Modřicích,
nabízí zaměstnání na hlavní pracovní

poměr v následujících pracovních pozicích:

Uchazeče a uchazečky bez pracovních zkušeností zaškolíme, nástup možný ihned.

Kontakt: KOVOLIT, a.s., Nádražní 344, 664 42 Modřice,
tel. +420 532 157 450, mobil: +420 606 740 713 • email: personalista@kovolit.cz

Další volné pracovní pozice jsou uvedeny na www.kovolit.cz/kariera

Jsme výborně dopravně dostupní.

• Operátor/operátorka na CNC obráběcích centrech
– upínání obrobků, čištění upínače i obrobků tlakovým vzduchem, provádění
dokončovacích prací (pilování apod.) a měření, práce v nepřetržitém provozu

• Operátor/operátorka na licích strojích
– obsluha ručně ovládaných i plně automatizovaných licích strojů, provádění vizuální
kontroly kvality odlitků a mezioperačního balení, práce v nepřetržitém provozu

• Slévárenský dělník/dělnice v povrchové úpravě
– obsluha omílacích strojů nebo tryskačů, ruční opracování odlitků (pilování),
práce v nepřetržitém provozu

• Kovář
– obsluha ručních kovacích strojů a provádění vizuální kontroly kvality výkovků,
práce ve třísměnném provozu

• Řidič VZV
– odvoz vyrobených kusů a navážení materiálu

Společnost LOKO TRANS s.r.o.
se sídlem Voříškova 2, Brno Kohoutovice
hledá nové pracovníky na obsazení
těchto pracovních pozic:

■ Mechanik kolejových vozidel
(zámečník, opravář)

Požadujeme:
• výuční list v oboru (zámečník, mechanik, automechanik,

opravář zemědělských strojů)
• praxe v oboru opravárenství železničních kolejových

vozidel výhodou
• manuální zručnost, spolehlivost

Náplň práce:
• opravy železničních kolejových vozidel (nákladních vozů)

v provozu v tuzemsku i v zahraničí

Co vám nabízíme:
• práce na HPP
• stabilní pracovní zázemí
• jednosměnný provoz
• práce v tuzemsku i v zahraničí (při provádění servisních

a opravárenských prací)
• firemní benefity

Termín nástupu: IHNED

■ Řidič
Požadujeme:
• řidičské oprávnění sk. B, profesní a zdravotní osvědčení
• čistý trestní rejstřík
• spolehlivost, flexibilitu
• praxe v řízení nutná (aktivní řidič s min. 5-letou praxí)
• pasivní znalost alespoň jednoho světového jazyka

Náplň práce:
• řízení služebních vozidel dle aktuálních potřeb
• odpovědnost za služební vozidla a kontrola jejich

provozuschopnosti
• vedení záznamů o provozu vozidel

Co vám nabízíme:
• práce na HPP, ŽL nebo DPP
• zázemí stabilní společnosti
• fixní plat + cestovní náhrady za zahraniční služební cesty
• firemní benefity

Termín nástupu: leden 2017

■ Obchodní referent – železniční kolejová
technika

Požadujeme:
• min. SŠ vzdělání (technický směr výhodou)
• velmi dobrou znalost AJ slovem i písmem
• komunikativní znalost dalšího světového jazyka
• výborné komunikační schopnosti a prezentační dovednosti
• trestní bezúhonnost, zájem pracovat a učit se novým

věcem
• řidičský průkaz sk. B

TATO POZICE JE VHODNÁ
I PRO ČERSTVÉ ABSOLVENTY SŠ, VŠ.

Náplň práce:
• péče o stávající zákazníky
• vyhledávání nových obchodních příležitostí
• příprava podkladů pro obchodní jednání
• řešení technických požadavků zákazníků

Co vám nabízíme:
• motivační systém ohodnocení
• samostatnou a zajímavou práci
• možnost zahraničních služebních cest
• zázemí stabilní společnosti
• firemní benefity

Termín nástupu: leden 2017

V případě zájmu o některou z nabízených pozic zašlete
prosím svůj strukturovaný životopis v českém jazyce
na e-mailovou adresu sekretariat@lokotrans.cz,
a to nejpozději do 18. 11. 2016.

Lidé na Moravě
stonali déle



www.metro.cz BRNO středa 9. listopadu 2016 23

Martin Glaser jako nový ředi-
tel Národního divadla Brno
řekl na jaře roku 2014 v roz-
hovoru pro Metro, že výsled-
ky své práce bude moci zhod-
notit po dvou sezonách, kte-
ré proběhnou plně v režii
jeho týmu. Nyní tedy nastal
čas namalou rekapitulaci. Co
z jeho plánů se již podařilo re-
alizovat, v čem vidí rezervy
a na co se můžou diváci těšit?

Poznal jste po těch dvou
a půl letech, jaký je brněn-
ský divák?

Je překvapivě mnohem ote-
vřenější, než semě snažili pře-
svědčit někteří lidé, když
jsem do Brna se svým týmem
přicházel. Je to také divák
mnohemnáročnější, který po-
zná kvalitu. Jakmile jsme ji za-
čali přinášet, začali diváci
více chodit. Trendy růstu ná-
vštěvnosti i tržeb jsou pozitiv-
ní. Meziroční nárůst tržeb
činí dva roky za sebou 10 pro-
cent, což by si jistě nechala lí-
bit i kdejaká soukromá firma.

Chtěl jste, aby Národní di-
vadlo přestalo trendy opa-
kovat a začalo je určovat.
Daří se to?
Myslím, že je to patrné na

proměně repertoáru všech
tří souborů. Cíl dělat moder-
ní divadlo naplňujeme mě-
rou vrchovatou. Ukázkovým
příkladem je baletní soubor,
který má ekonomické ukaza-
tele nejlepší. Přitom během
těch dvou sezon realizoval
šest premiér, z nichž pouze
jedna byla tím klasickým vý-
pravným baletem. Vše ostat-
ní byl moderní, současný ta-
nec, přesto počty diváků na-
růstají v řádu tisícovek. To
mile překvapilo i nás.

Čím to, že právě balet
v Brně tak táhne?
Je potřeba říct, že se daří

i činohře a opeře. U baletu je
však křivka růstu ještě o něco
strmější. Projevuje se zde i re-
strukturalizace rozpočtu. Dří-
ve byl balet takovou popel-
kou. Po našem příchodu jeho
rozpočet výrazně narostl. In-
vestovali jsme do nových in-
scenací, lidí i marketingu.
A tahle investice se vyplácí
a začíná se vracet. Stejný
trendmůžeme vidět u festiva-
lu Janáček Brno. Díky štědré
podpoře z města, kraje i mi-
nisterstva jsme mohli nabíd-
nout skutečně kvalitní pro-
gram, což se odrazilo jak v ná-
vštěvnosti, tak ve skutečném
zvýšení renomé celé akce.

Diváci k vám tedy zase na-
cházejí cestu v čím dál vět-
ším počtu. V čem spočívá
recept?
Všechno musí jít ruku

v ruce a je to spousta drobné
práce. Základem jsou kvalit-
ní inscenace. Musíte vědět,
co chcete říct, a musíte umět
to říct. Potom musíte zprávu
o proměně divadla dostat
k publiku a je potřeba i tro-
cha štěstí, aby se věci správně
protkly. V Brně teď nastala
šťastná chvíle, kdy vedení
města pokládá kulturu za jed-
nu ze svých priorit nejen ver-
bálně, ale i reálně. Máme tak
lepší podmínky k práci, než
jaké panovaly ve chvíli, kdy
jsem do Brna přišel.

Podařilo se přesvědčit
o nutnosti větší podpory
zástupceministerstva kul-
tury a Jihomoravského kra-
je a získat i soukromé
sponzory?

Tady to jde bohužel mno-
hem pomaleji, než bych si
přál. Jsem rád, že se podařilo
získat první velké partnery ze
soukromé sféry. Bohužel
dnes už to není jako v 90. le-
tech – o milionových darech
se nám může jen zdát. Dnes
se s vděčností pohybujeme
v řádu statisíců. Příspěvky
z ministerstva kultury i z kra-
je rostou, nicméně nijak vý-
razně a nejsou předvídatelné.
Příspěvek Jihomoravského
kraje činí i přes mnohá jedná-
ní a sliby jednotky procent na-
šeho rozpočtu, přestože více
než čtyřicet procent našich
návštěvníků tvoří právě mi-
mobrněnští Jihomoravané.
S novým vedením kraje urči-
tě budeme znovu jednat
o způsobu podpory. Velmi by
pomohl nový zákon o veřejno-
právní instituci v kultuře, po-
dobný, jakýmají vysoké školy
nebo výzkumné instituce. Kul-
tura zůstává čtvrt století po re-
voluci bez reformy právního
prostředí. A ministerstvo kul-
tury, které to má změnit, veš-
keré snahy bojkotuje.

O činohře jste při příchodu
prohlásil, že si hledá mís-
to na brněnské divadelní
scéně. Našla si ho?
Pro mě, původem činoher-

ního režiséra, je toto největší
radost. Nyní je naše činohra
zvaná na všechny významné
české festivaly, měli jsme no-
minace na Cenu Thálie i na
Cenu Divadelních novin, di-
váci jsou spokojení a vracejí
se. To jsou důkazy, že v mno-

hými odepisované činohře
byl skrytý velký potenciál,
který stačilo jen proměnit. Sa-
mozřejmě když děláte devět
premiér za sezonu a dáváte
šanci mladým režisérům, je
to trochu risk, který ne vždy
vyjde podle představ, ale pozi-
tiva jednoznačně převažují.

I vás osobně čeká v této se-
zoně premiéra. Režírujete
Shakespearovu hru Něco
za něco.

Bude to černá politická tra-
gikomedie. Vzhledem k dění
v současné společnosti jsem
čímdál víc přesvědčený, že by-
chomměli být institucí, která
otevírá zásadnímorální a etic-
ká témata, a právě tato Shake-
spearova hra přináší téma
zneužití moci vrcholnými po-
litiky. Také je to hra velmi váš-
nivá, dotýká se nejzákladněj-
ších otázek lidského života.
Věřím, že to je text, který má
velkou šanci rezonovat s tím,
co nyní prožíváme. Navíc se
na repertoár dostane pár mě-
síců před dalšími volbami.

Mezi chystanými premiéra-
mi je i hra Kmeny o součas-
ných subkulturách.

Je to další důkaz, že hledá-
me témata, která dnes rezonu-
jí. Společnost se diverzifikuje,
uzavíráme se do svých kme-
nů, což může být potenciálně
velmi nebezpečné, protože
když něco neznám, mám
z toho strach, a když mám
strach, mohu snadno reago-
vat velmi neadekvátně a agre-
sivně. Myslím, že je to velké
téma, které si jednoznačně za-
slouží i divadelní zpracování.

Přijde vám Brno nyní kul-
turnější, než když jste sem
přišel?
Myslím, že došlo k takové-

mu výtrysku kreativity. Ne-
smírně se proměnila energie
a nálada města. V Číně jsem
na jedné přednášce předsta-
voval Brno jako město, které
dává deset procent svého roz-
počtu na kulturu pro své oby-
vatele. Prakticky každý den si
můžete vybírat mezi několi-
ka špičkovými akcemi. Brno
je opravdu evropská kulturní
metropole. Teď je na nás a na
vedení města, abychom si to
tu neříkali jen mezi sebou
a tu zprávu poslali srozumi-
telně a efektivně do celého
Česka, a hlavně do světa.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Martin Glaser ARCHIV NDB

chladservis.cz

doprava

zdarma

Instalace a odvoz
starého spotřebiče

zdarma!*
*Platí v rámci Brna

Pračka

c

6.990 Kč

Křenová 19, Brno
tel.: 775 214 728

EWT 1262 IdW | a ++
1200 ot/min | 6 kg prádla

inzerce

Glaser: Brno je evropská
kulturní metropole



--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Celokovové
tělo

Kuchyňský robot v 9 pastelových barvách
Výkon 1 000 W, 8 rychlostí, mísa o objemu 4,5 l
Planetární systém hnětení, míchání, šlehání
Masomlýnek, plnič klobás a krouhač
6 let záruka na motor

Sencor STM pastels

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Efektivní
a rychlé žehlení

Nástupce
bestselleru

Moderní žehlička s parním generátorem
Rychle vyžehlí i nejodolnější tkaniny
Automatické nastavení teploty a páry
Samočisticí deska, odvápňovací systém

Smartphone s rámem z leteckého hliníku
5,2“ IPS Full HD displej, 8jádrový procesor
Čtečka otisků prstů nové generace, Dual Sim
Fotoaparáty 13 Mpx + 8 Mpx, RAM 2 GB
Android 6.0 Marsmallow

Tefal Pro Express Total Plus GV8962

HUAWEI P9 Lite

-7 %

-33 %

-15 %

obj. kód: TEFZN007 obj. kód: EAT3007m

Barvy:

Svěží vítr
pro vaše vlasy

Značkový fén na vlasy s příkonem 2 100 W
Nastavení 3 různých rychlostí a teplot
Koncentrátor vzduchu pro přesnější vysoušení
Studený vzduch pro delší fixaci účesu

Rowenta Studio Dry Elite CV5312F0

Skvěle vybavený designový kuchyňský robot
Výkon 1000 W si poradí i s nejtěžšími úkoly
Objem nádoby 3 l, mixovací nástavec 1,5 l
Vhodný i do menších kuchyní

MOULINEXMasterchef
8000 FP664G30

Pomocník
do moderní
kuchyně

obj. kód: EAV3071c0

Oceňovaná
napařovací
žehlička

Vysoce kvalitní napařovací žehlička
Inovativní žehlicí deska pro rychlejší žehlení
Nádržka na vodu 300 ml, Eco mód
Odvápňovací systém, automatické vypnutí

TEFAL FV5335E0 Aquaspeed

obj. kód: EAD2004g

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 9. 11. 2016 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

obj. kód: EAV4136hobj. kód: HU2890a3c

-29 %

-30 %

Barvy:

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

NAKUPTE DÁRKY UŽ TEĎ
Nejširší výběr na Alza.cz

Prodejny otevřeny
i v sobotu a v neděli

Doručení i o víkendu

Garance výměny
nevhodného dárku

K nákupu dárkový koš
ZDARMA

V hodnotě
2 000 Kč

více na www.alza.cz/vanoce

Všechny dárky vyřešíte na

8 199,-

TEFZN007 

8 199,-8 199,-

6 990,-

5 499,-

obj. kód:  EAV3071c0

5 499,-5 499,-

3 699,-

7 490,-

obj. kód:  HU2890a3c 

7 490,-7 490,-

6 990,-

1 999,-

obj. kód:  EAD2004gEAD2004g

1 999,-1 999,-

1 399,-

1 999,-

obj. kód:  EAV4136h

1 999,-1 999,-

4 999,-

649,-649,-649,-

599,-


